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K r a k ó w  7 stycznia,

Przegląd Polityczny.
Dnia 5 b. m. odbyła się narada ministrów wę

gierskich pod prezydencyą N. Pana. Wzięli w niej 
udział Tisza, hr. Szapary, Trefort, bar. Orczy i 
Bedekowicz. Zaraz potem miała się odbyć narada 
obu ministerstw, także pod przewodnictwem Cesa
rza, w której, jak donoszą niektóre dzienniki wie
deńskie, ma wziąć udział szef sztabu jeneralnego 
Beck, z czego domyślają się, że jednym ł przed
miotów narad będzie obmyślenie środków na po
stanowione już ‘dawniej powiększenie sił zbroj
nych w Dalmacyi.

Dnia 5 b. m. po południu odbyła się też, jak 
donosi Bud. P. Corr. w gmachu ministerstwa spraw 
Zewnętrznych narada ministerstwa wspólnego pod 
przewodnictwem Kalnokiego. _ Oprócz ministrów 
wspólnych wzięli w niej udział prezesowie obu 
gabinetów i minister finansów.

Do dzienników wiedeńskich telegrafują ze Lwo
wa, że prezes S m o l k a  udaje się dopiero 20go do 
Wiednia, gdyż otwarcie Rady państwa nie nastąpi 
przód d. 20 stycznia.

Podług doniesienia N. f r .  Bresse minister woj
ny hr. Bylandt-Rheidt zasłabł; zastępuje go fmp. 
Ylasits.

Politik obawia się, żeby z podkomitetu komir 
syi naukowej nie wyszedł taki wniosek względem 
uniwersytetu prażskiego, którego], większość Izby 
przyjąć nie będzie mogła. Nam przyspieszenie 
prac komisyi i* wczesne pojawienie się jej wnio
sku w Izbie zdaje się być główną rzeczą, bo zmo
dyfikowanie jej wniosku nastąpić może w formie 
poprawek, a pod tym względem pocieszającem jest 
przynajmniej, że ostatnie posiedzenie podkomitetu 
ma się odbyć w niedzielę.

Rozmaite pogłoski o noworocznych przemowach 
cesarza Wilhelma dały zapewne powód, że Prov. 
Corr., organ rządowy, przytacza z tych przemó
wień dwa ustępy. Do jenerałów rzekł: „że w tej 
chwili pokój Europy zupełnie jest zapewniony, a 
dla ludów rzecz to najlepsza". Do ministrów zaś 
rzekł: „Tern mniej można pojąć niezadowolenie 
w Prusach, iż rzut oka na Europę musi nauczyć

każdego, jak stosunkowo dobrem jest nasze poło
żenie". Na tych słowach ogranicza się Prov. Corr.

W odpowiedzi cesarza Wilhelma na adres no
woroczny Rady gminnej Berlina znajduje się taki 
ustęp odnoszący się do reform ekonomicznych 
ks. Bismarka: „Pragnę z całego serca, aby roz
poczęte rozwiązanie trudności, które nazbyt długo 
ciężyły na stosunkach ekonomicznych, mogło w no
wym roku silnie postępować, aby pod opieką bez
pieczną pokoju rozwijał się dobrobyt narodu, ku 
czemu zmierza całe staranie moje. Nie wątpię, 
że te szczere usiłowania moje znajdą silne i sku
teczne poparcie w rozległej gminie Berlina, dla 
zbawicma i szczęścia miasta".

Z powodu wielkiego zamieszania w dziennikar
stwie niemieckiem pod względem układów z Rzy
mem, pisze Nordd. allg. Ztg: „Niejasność byłaby 
mniejszą, gdyby trzy rodzaje układów szczegól
niej miana na względzie* ściśle rozróżniano, a 
mianowicie: 1° te , które się tyczą prawodawstwa 
kościelno - politycznego, nad któremi p. Schlózer 
tymczasowe miał narady, a prawdopodobnie będą 
one dalej wkrótce prowadzone; 2° rokowania pod 
względem spraw bieżących, w których Kurya ma 
niewątpliwie prawo zabierania głosu, jak np. uporzą
dkowanie pewnych spraw biskupich, i 3° rokowania 
nad pytaniem tyczącem się ogólnego stanowiska 
Papiestwa, o których zresztą niewiadomo, czy po 
za zakresem urzędowych przemówień papieskich 
były w ogóle podnoszone na drodze dyplomaty
cznej. Doniesienia o przywróceniu wydziału dla 
spraw katolickich w ministerstwie wyznań prawie 
nie potrzebują zaprzeczenia". Wyjaśnienie tych 
trojakich układów z Rzymem nabiera szczególnej 
ważności, że przyznaje istnienie kwestyi stano
wiska Papiestwa, lubo sprawa ta nie jest dotąd 
przedmiotem korespondencyi dyplomatycznej.

Z powodu listu pasterskiego X. Koppa, biskupa 
Fuldy, który wyraża nadzieję odzyskania pokoju 
kościelnego, jak nieprze widy wane przed rokiem 
obsadsenie stolicy biskupiój stało się rzeczywisto
ścią, pisy czem biskup zaleca modły o pojednanie 
się Cesarza z Papieżem, Provinz. Corr. usiłuje 
dowieść, że obsadzenie biskupstw ułatwionem by
ło przez ustawę z lipca 1880, bez którćj niepodo
bna było przyjść do porozumienia^ się między kró • 
lem Wilhelmem a Papieżem. Kiedy rokowania 
w Wiedniu prowadzone między rządem pruskim 
a kuryą rzymską chwiały się, postanowił ks. 
Bisraark z własnćj inieyatywy wnieść w ciele pra- 
wodawezem ustawę względem ustanowienia admi- 
nistracyi dyecezyj, aby ułatwić obsadzenie pro
bostw. Uzyskał też rząd od sejmu władzę łago
dzenia ustaw majowych, aby połączyć w sobie od
powiedzialność parlamentarną z odpowiedzialno
ścią moralną. Ale ustawa ta napotkała opór w par
tyi katolickiej w sejmie i tylko w części utrzy
mała się. Rząd spodziewa się, że do dalszych 
kroków swoich znajdzie teraz poparcie u partyi 
katolickiej, aby ułatwić osiągnięcie wspólnego 
celu.

Germania odpowiada kategorycznie na to prze
kręcenie istotnego stanu rzeczy: 1) Obsadzenie bi
skupstw mogło się odbyć bez ustawy lipcowćj. 
Sam rząd odstąpił od § 4go ustawy lipcowej uła
twiającego powrót biskupów, lubo byłaby się zna
lazła w Izbie większość, a przeto nie partya ka
tolicka stanęła tu na przeszkodzie. 2) Centrum nic 
przeszkadzało zaprowadzeniu ułatwień, owszem 
popierało j e , a jeśli w końcu głosowało przeciw 
całćj ustawie, to właśnie z powodów wypuszcze
nia z ustawy § 4go, i dla tego, że rząd z libera
łami chciał taką ułożyć ustawę, która zasadniczo 
sprzeciwiała się pojęciom partyi katoliekićj.

Co do obsadzenia biskupstwa wrocławskiego, 
rząd pruski odrzucił podane sobie terno kandyda
tów, gdyż nie było między nimi księcia Hohen

lohe i ma się starać uzyskać tę nominacyę wprost
z Rzymu. , . .

Prov. Corr. naznacza termin otwarcia bej mu 
pruskiego na d. 14 b. m. i wymienia jako pro- 
jekta ustawodawcze, oprócz budżetu, projekt u- 
stawy kościelno-politycznej, nabycie na skarb kilku 
kolei żelaznych, oraz ordynacyę administracyjną 
dla Hanoweru.

Z Rzymu dowiaduje się Polity Corr., że układy 
prowadzone tam przez Buteniewa ciągną się 
dalej, lecz nie usunięto dotąd przeszkód, które 
stoją na drodze ugodzie między Rosyą a Stolicą 
Apostolską. Największa trudność leży w kwestyi 
seminaryów. W takiem położeniu prekonizacya 
kilku biskupów katolickich w Polsce i na Litwie 
nie zdaje się być zapewnioną na przyszłym kon- 
systorzu.

Książę Gorczakow wracając do Petersburga 
przenocował d. 3 b. m. w Królewcu i nazajutrz 
udał się w dalszą podróż. Inne doniesienie mówi, 
że był ks. Jusupow, który nocował w Królewcu.

Wybory nowych senatorów francuskich zapewne 
już się odbyły. We wtorek odbyło się _ w Paryżu 
zebranie wyborco w, którym przedstawili się wszyscy 
kandydaci z wyjątkiem ministra Frcycineta, który 
także ubiega się na prowincyi. Major Labordćre 
zalecany przez skrajnych, oświadczył, że przyjmuje 
program radykalny; zabierali także głos kandy
daci Wiktor Hugo, Barodet, Goujean, Peyrat, 
Tolain i burmitrz paryski Engelhard.

Dzienniki paryskie potwierdzają, że między 
Gambettą a ministrem spraw wewnętrznych Wal- 
deck-Rousseau zachodzą nieporozumienia.

Jeden z dzienników paryskich twierdzi, że no
wy poseł franouski w Berlinie bar. Courcel zastą
pionym będzie niebawem przez J. J . Weissa, dy
rektora politycznego w ministerstwie spraw za
granicznych.

Wczorajszy Journal ojficiel ogłasza nominacyę 
Floqueta na prefekta departamentu Sekwany (Pa: 
ryża) na miejsce zmarłego Herolda.

Opinione obstaje przy ̂ ostateczności ustawy o 
rękojmach papiestwa i twierdzi, że ustawy majo
we pruskie byłyby niepodobnemi we Włoszech. 
Wobec Koln. Ztg, która ustawę tę przedstawia 
jako zbyt korzystną dla Papieża, a, Post, która pra
gnie powiększenia rękojmij papiestwa, twierdzi 
Opinione, że ustawa jest dla obu stron dogodną.

Pokazuje się teraz, że bardzo wątpliwem było 
doniesienie kilku dzienników włoskich, iż król 
Humbert w odpowiedzi na powinszowania nowo
roczne oświadczył, iż ustawa o rękojmiach pa
piestwa jest sprawą czysto wewnętrzną i że nikt 
nie ma prawa wdawać się w stosunek Włoch do 
Papieża. Italie zaprzecza temu stanowczo.

Przeznaczony na nuneyusza do Monachium msgr. 
di Pietro wrócił z Brazylii do Rzymu; Spolverini 
przeznaczony jest na delegata papieskiego do re
publik Peru, Boliwia, Chili i Ecuador. Były au
dytor nuneyatury w Wiedniu Magro, idzie na de
legata do Costa-Rica.

W odpowiedzi na serdeczne przyjęcie, jakiego 
Ali Nizami basza doznał w Wiedniu, Sułtan za
prosił posła austryackiego bar. Całice na obiad 
dyplomatyczny i obdarzył go wielką wstęgą or
deru Osmanie. Innym członkom poselstwa au
stryackiego dał ordery różnych stopni i po obie- 
dzie przyjmował posła na prywatnem posłuchaniu. 
Jest to ważnym dowodem zmiany polityki tureckiej 
wobec Austryi ze względu na Bośnię.

Bióro Reutera donosi z Kairu, że wiadome pi
smo pułkownika Arabi beja, pwołanego na sekre; 
tarza ministerstwa wojny, które Times ogłosił, i

które skreśla program partyi narodowej w Egipcie,
wyszło z pod pióra pewnego podróżnika angiel
skiego, który oświadcza, że chciał ogłosić program 
podług skazówek otrzymanych od Arabi beja i że 
ten zgodził się na redakcyę programu. Z Kairu 
zaś oświadczają urzędownie', iż program pomie- 
niony jest zmyślony. .

Wobec artykułu Timesa o interwencyi angiel- 
sko-francuskiej w Egipcie zaprzeczają temu dzien
niki paryskie. Zresztą Times sam wykazuje nie
korzyść takiej wyprawy, już ze względu na po
dział władzy nad tym krajem.

Teatr krakowski zamkniętym został we 
czwartek w skutek telegraficznego nakazu 
Namiestnika, przesłanego ze Lwowa ̂  do tu
tejszego starostwa, a powołującego się-na bez
pieczeństwo publiczne i wzbraniającego da
wania w nim przedstawień bezterminowo i 
bezwarunkowo. O ile domyślać się nam 
wolno z przebiegu sprawy, pierwotny roz
kaz pochodzić musiał z Wiednia od hr 
Taaffego, jako ministra spraw wewnętrz- 
nych.

Jaką przykrość, jaką szkodę spełnienie 
tego faktu przyniosło Krakowowi, nad tem 
rozpisywać się nie potrzebujemy^ ani tez 
nad bardzo nie. miłem wrażeniem jakie ono 
wywarło w mieście. Nie piszemy bowiem 
dla tych, którzy w gmachu teatralnym wi
dzą tylko budynek; po za tymi zaś, każdy 
wie i czuje czem jest scena polska dla na
szego miasta, a czuje jeszcze silniej z chwi
lą, w której ją traci. Zresztą zastąpić się tu 
możemy naj właściwiej czwartkowemi obrada
mi Rady miejskiej, które poniżej podajemy. 
Uczucia* wywołane nakazem zamknięcia 
teatru na posiedzeniu Rady, które wy
mownych znalazły rzeczników, oraz wnio
sek* w tej mierze przyjęty^ jednomyśl
nie* najlepiej świadczą o stracie, jaką po
niósł Kraków, i są miarą, jak tę stratę o 
cenią i odczuwa.

Sposób w jaki zamknięcie nakazanem zo
stało, był niezwykle bezwzględnym. Niespo
dzianie, bez najmniejszych poprzednich wska
zówek lub zawiadomienia, polecono natych
miast zaniechać w gmachu teatralnym przed
stawień, a przypadek chciał, iż rozkaz ten 
zeszedł się z wyjątkowo świetnem widowi
skiem, i to na warszawskie ofiary kościoła 
św. Krzyża. Wykonanym on został trzy 
kwandranse przed rozpoczęciem przedsta
wienia, na które tłumy widzów czekały już 
na ulicy i w przedsionku.

Dotąd nie znamy ani przyczyny ani po
wodów zarówno zamknięcia jak też bez
względności nakazu. Tem trudniej przycho
dzi nam wytłómaczyć sobie odnośne posta
nowienie, że wiemy, iż wszystkie władze 
lokalne w skutku licznych komisyj odby
tych tak po wypadku w Nicei jak też 
jw Ringteatrze, oświadczyły kolejno, iż nie 
zachodzi potrzeba zamknięcia teatru kra
kowskiego, przeciwnie, że po zaprowadzo

nych skrupulatnie ^nakazanych czy to przez 
magistrat, czy przez Namiestnictwo ule- 
jszeń, przedstawia on w porównaniu z wielu 
eatrami w monarchii należyte warunki bez- 
jieczeństwa tak pod względem budowy, jak 
co się tyczy przypadku pożaru.

Zwykle magistrat orzeka— jak to się 
świeżo stało w Pradze— czy budynek jest 
ub nie jest bezpieczny, czy jest lub nie 

jest właściwym do pewnego użytku. W ra
zie negatywnego wyroku pozostaje jeszcze 
stronom rekurs do Wydziału krajowego. 
W tym wypadku pominięto władzę autono
miczną, pominięto krajowe władze admini
stracyjne, a raczej wbrew ich zdaniu i orze
czeniu* polecono nagle zamknąć budynek 
tuk, aby nie odbywały się w nim przedsta
wienia. Rząd działał jako właściciel gma
chu , a i tu nie uwzględnił przedsiębiorcy 
teatru, z którym kontrakt waruje półroczne 
wypowiedzenie. Dodajmy, że polecił zapro
wadzić świeżo dosyć kosztowne zmiany i 
ulepszenia, których wykonanie* zapewniało 
dalsze z obu stron dotrzymywanie warunków 
kontraktu. W ostatecznym razie mógł mi
nister spraw wewnętrznych zesłać z Wiednia 
konłikye znawców, jeżeli mu nip wystar
czały orzeczenia mięszanych komisyj auto- 
numiczno-administracyjnycli.

Nareszcie istotnie teatr krakowski pomi
mo iż jest starym, i że pod wielu wzglę
dami słusznie nazywano go nawet w urzę
dowych raportach ruderą i budą, co się tyczy 
bezpieczeństwa publiczności, większą przed
stawia rękoimię, niż nie jeden teatr w kraju, 
w monarchii, a zwłaszcza w Wiedniu, który 
przecież zamkniętym nie został. Świadczy o 
tem zdanie władz miejscowych autonomi
cznych i krajowych administracyjnych, świad
czy nareszcie votum zaufania dane budynkowi 
przez publiczność, która podczas gdy po 
nieszczęściu w Ringteatrze, wszędzie teatra 
były puste, niejprzestała zapełniać naszego, 
czego świeżym dowodem przeszły tydzień, 
oraz czwartkowe nie doszłe przedstawienie, 
na które wszystkie bilety były sprzedane.

A zatem ani samego postanowienia wła
dzy orzekającej o rzeczy zupełnie miejsco
wej wbrew zdaniu urzędów i powag kra
jowych, ani bezwzględności nakazu co do 
wykonania, uzasadnić nie podobna, a tem 
samem do dalszego rozpoznania sprawy, 
poczytać je należy co najmniej za niepo
trzebne i zbyteczne, a niestety za nader 
szkodliwe dla miasta naszego. Bez kata
strofy Kraków poniósł klęskę. Czy przyj
dzie to przypisać ostatecznie owemu zna
nemu retrospektywnemu trop de zole, czy też 
innym równie nieuzasadnionym powodom, 
których nawet dziś domyśleć się nie mo
żemy, zawsze fakt spełniony we czwartek 
pozostanie pożałowania godnym, bo zna
czy ty le , co nieusprawiedliwione pozbawie
nie Krakowa sceny narodowej.

Część literacko-artystyczna.
Chrystus przed Piłatem.

Oliraz mniil<acsego.

Najcharakterystyczniejszą może stroną naszej 
zmateryalizowanej i z wielu względów ujemnej 
epoki jest rozbudzone i do pewnego* stopnia gorą
czkowe życie masł. Każdy większy wypadek w je- 
dnem z centrów cywilizacyjnego życia, jak kamień 
rzucony w wodę, wywołuje wspólśrodkowe okręgi 
wrażeń, drgające na najdalszych powierzchniach 
społecznych fal. Każda książka napisana z talen
tem, a poruszająca szersze kwestye polityczne, spo' 
łeczne lub filozoficzne nawet i pojawiająca się 
w Londynie, Paryżu, Berlinie lub Wiedniu, rozcho
dzi się w tysiącach egzemplarzy po całym globie, 
interesuje całą ludzkość, budzi zajęcie, dyskusye 
i polemiki w krajach, które z jej językiem i oj
czyzną nie mają żadnego innego* prócz cywiliza 
cyjnego związku. Każde większe i potężniejsze 
dzieło sztuki nakoniec, staje się takim doniosłym 
i wywołującym tak prędkie i szerokie wrażenia 
wypadkiem. Wszyscy o niem mówią. Każdy chce 
mieć o jego przymiotach i wadach i o jego myśli 
przewodniej zdanie. Czasy zamkniętej pracy, obra- 
chowanej na wyborową, wykwintną publiczność i 
na ciasne koła amatorów, bezpowrotnie dla arty
stycznej twórczości minęły. Nie pałacowe salo me
cenasów, nie gabinety znawców, ani kościoły, gro
madzące ograniczoną liczbę wiernych, są świąty
niami nowożytnej sztuki, ale wystawy powszechne 
i przenośne, ściągające bęmbncm dziennikarskiej 
reklamy tłumy ze wszystkich stron świata i prze
noszące jedne i też same dzieła z jednych ognisk 
społecznych do drugich. Jarmarczny i gwarny ba
zar zastąpił ciche i uroczyste sanktuarium, przy
stępne tylko dla wtajemniczonych.

Nie przebrzmiał jeszcze rozgłos w Wiedniu wy
stawy Wereszczagina, a już dochodzą nas wieści 
o wrażeniu, jakie illustracye turkomańskiego i in
dyjskiego życia, tudzież tragicznych przejść wojny

wschodniej tego rosyjskiego malarza wywierają 
w Paryżu. Czytaliśmy w końcu przeszłego roku 
sprawozdania w dziennikach francuskich z pary
skiej wystawy Munkacsego, a dzisiaj, zaledwo się 
ńowy rok rozpoczął, już wiedeńscy krytycy prze
stali ostrzyć pióra by coś publiczności o nowym 
obrazie tego węgierskiego artysty, wystawionym 
w Kiinstlerhausie powiedzieć. Twórczość artystyr 
czna, tak jednego jak drugiego, tak Rosyanina jak 
W ęgra, ma powszechną, europejską doniosłość. 
Powiedzieć można bez najmniejszej przesady, że hi- 
storya całej nowożytnej sztuki w przełomie z 1881 
na 82 rok, skupia się około tych dwóch, tak egzo
tycznie a raczej w tak barbarzyński sposób, w u- 
szach ludzi zachodnich brzmiących nazwisk: We- 
reszczagin i Munkaesy!

A jednak , jakże wielka między tćmi dwoma 
malarzami i temi dwoma barbarzyńcami różnica! 
Wereszczagin jest synem narodu* nie mającego 
własnej cywilizacyjnej przeszłości, oddzielonego 
murem chińskim od zachodu, usiłującego porwać 
zmomifikowane i przegniłe pieluchy krępującego 
go despotyzmu, aby rozpocząć nowe dzieje z cha
osu, z próżni, z niczego. Munkaesy jest dzieckiem 
młodego wprawdzie i barbarzyńskiemi pierwia
stkami przesiąkniętego społeczeństwa, ale które 
się rozwijało równolegle i w ślad za zachodem i 
przyswajało sobie zawsze jego cywilizacyjne zdo
bycze. Oba mają natury świeże, silne i zdrowej 
w tem leży, przy wielkich zdolnościach,tajemnica 
ich znaczenia i rozgłosu. Lecz gdy pierwszy nie 
zna i znać nie chce nauki i spuścizny wieków, 
nabytków cywilizacyi i kultury, i słucha jedynie 
głosu surowych ludzkich instynktów.— to drugi 
mając większy jeszcze zapas wewnętrznych zaso
bów — staje na barkach dziejowych pokoleń i 
stara się korzystać o ty le, o ile jest w stanie i 
może,z tego wszystkiego co pozostawiła przeszłość 
i co niesie tradycya. — Wereszczagin przeszedł 
tylko przez pracownię Geróma; Munkaesy kształ
cił się ciągle w Niemczech i w Paryżu, osiadł tam 
i tam tworzy. Twórczość Wereszczagina nie wy
chodzi po za sferę historyczno-rądzajowej, chociażby 
najgłębiej pojętej i najprawdziwszej, ale zawsze 
tendencyjnej illustracyi; twórczość Munkacsego pod

nosi się do najwyższych zadań sztuki, wkracza 
w dziedzinę religijnego malarstwa i stara się je 
jogodzić z ‘nowożytnemi wymaganiami. Inne pióro 
jisało już tutaj o obrazach Wereszczagina, nam 
jrzypadło w udziale zdać czytelnikom Czasu spra
wę z ostatniego obraz Munkacsego, który przed
stawia „ C h r y s t u s a  p r z e d  P i ł a t e m . "

Na kilka tygodni przed Nowym rokiem* dzien
niki dowiodły publiczności wiedeńskiej, że ten o- 
obraz, który miał tak wielki rozgłos w Paryżu, 
wystawiony będzie w Wiedniu. W wieczór Sgo 
Sylwestra powtarzano sobie, że obraz już nadszedł 
i że w popołudniowych tego dnia godzinach ogra
niczone koło artystów i znawców* może go przy 
zamkniętych drzwiach obejrzeć. Nareszcie w dzień 
Nowego roku otworzyły się od rana podwoje 
Kiinstlerhausu i obraz stanął w tej samej sali, 
w której była wystawiona Katarzyna Cornaro 
Makarta, w całym swoim blasku przed oczyma 
wszystkich. Widzieć go można przy świetle dzien- 
nera, również jak wieczorem, przy nieco chłodnem, 
jaskrawem f  księżycowem, że tak powiemy, ale 
efektownem świetle elektrycznem. Na szczęście 
z powodu wyjątkowego dnia* liczba zwiedzających 
nie była. ani rano ani wieczorem zaraz po otwar
ciu tak wielka, abyśmy nie mogli się dokładnie 
temu dziełu w pierwszej chwili przy tem podwój 
nem oświi tleniu przyjrzeć.

Któż nie zna tej pięknej, ale nieco wązkiej i 
małej sali głównej Kiinstlerhausu ? Okienny otwór 
w suficie, zasłonięty eiemnem velarium, cała prze
strzeń pogrążona w cieniach, obraz wokoło ram i 
na bocznych ścianach udrapowany w ciemne za
słony. Pełne światło, padające z góry i nieco u- 
kośnie na zlekka ku nam nachylone płótno, z któ
rego jasność przez odbicie na nas promienieje, są 
to idealne warunki, w których powinnoby być wy
stawione na widok publiczny każde większe dzie
ło sztuki, potrzebujące osobnej kaplicy, jak za
zdrosne o cześc swoją bóstwo. Nic niema bowiem 
bardziej przeciwnego estetycznym wymaganiom i 
więcej barbarzyńskiego, od zwykłych* bazarowych 
sal* zbiorowych naszych wystaw, oświeconych do- 
wolnem i rozproszonem światłem, gdzie oko nasy
cone barwami jednego obrazu, pada bezpośrednio

na barwy obrazu drugiego i traci wszelką świe
żość percepeyi do jego ccenienia. Tutaj jest prze
ciwnie, cały effekt i wszystkie nasze wrażenia 
w jednym się tylko obrębie koncentrują, to jest 
w tym, o który chodzi. Postępując stopniowo po 
schodach, podnosząc się coraz wyżej, widzimy zda- 
eka, przy wejściu już, w perspektywie jaśniejący 

blask obrazu przez otwarte. drzwi pierwszego 
fiętra.

Obraz Munkacsego jest nieco większy od „Unii," 
a trochę mniejszy i bardziej podłużny od „Grun
waldu" Matejki i mieści czterdzieści kilka figur, 
naturalnej wielkości, z których mniejsza połowa 
występuje w całych postaciach. Całe jego tło wy
pełnia wnętrze starorzymskiej bazyliki w Jerozo
limie, przedstawionej w przecięciu biegnącym md 
strony lewej ukośnie w głąb prawej, tak,' że na 
prawo widzimy jej ścianę krótką, poprzeczną, a na 
lewo i wprost ścianę podłużną, przeciętą wielkim 
okrągłym łukiem, wspartym na dwóch słupach łą
czących się z murem. Znaczna część tego wnętrza, 
zajmująca większą połowę pierwszego planu, oświe
cona jest pełnem, z góry przez otwór sklepienia 
czy stropu* padającem światłem. Szeroki zaś łuk 
lewej strony prowadzi do obszernego, bocznego 
vestibulum, pogrążonego w cieniach, w głębią któ
rego tylko przez wejście wsparte na ciężkich i 
czarnych kolumnach* mamy widok otwarty na da
lekie, zielone wzgórza, uwieńczone masywnemi for- 
tecznemi murami.i na błękitne, wschodnie niebo. 
Ten kontrast jasności pierwszego planu i stronf 
prawej bazyliki, z ciemnością lewej strony przed
sionka w głębi, tworzy główny, od razu wpada
jący w oczy effekt obrazu. Pawiment z lekka w kla
syczne wzory mozajkowany, schodzony nogami 
przechodniów, błyszczy tu i owdzie gładszą, po
wierzchnią z pod kurzu i naniesionego błota. Ścia
ny murów, wystawione na powietrze, przetarte ple
cami opierających się o nie ludzi — mają chara
kter monumentalny. Pełno wszędzie przestrzeni. 
Powiedzielibyśmy jednak, żê  górne części archi
tektonicznej perspektywy w eiemnem vestibulum za 
mało są stosunkowo zamglone i zbyt przejrzyste 
a raczej wyraziste w szczegółach.

Na tem tle po prawej stronie, u stóp półokrą

głej, absydialnej niszy, wyłożonej czarnym marmu
rem i oprawnej w czarne również marmurowe ra
my z trójkątnym frontonikiem u szczytu, wznosi 
się na czterech kamiennyeh stopniach trybuna, na 
której siedzi w białą, czerwonym rąbkiem obszytą 
togę owinięty — Piłat. W równowadze światłocie
nia ta czarna nisza, pokryta rzeżbionemi wieńca
mi i festonami liści, pęków liktorskich i napisów: 
S. P. Q. R. na jasnem tle prawej ściany, sta
nowi przeciwwagę względnie do ciemności le
wego przedsionka, z otworem na jaśniejszy krajo
braz. Około Piłata i trybuny, nieco poniżej, roz
siedli się szczęśliwi i bogaci tej ziemi, Faryzeusze, 
Saduceusze i oskarżyciele w pełnem świetle. Ze 
strony przeciwnej, przez wejście otwarte i ciemny 
przedsionek wdziera się, pcha, krzyczy, wrzeszczy, 
wyje i gestykuluje motłoch pchający Chrystusa 
przed sąd, z ciemności na światło! W  ten spo
sób. Chrystus, ubrany przez Kajfasza w białą, 
zbrukaną nieco ulicznem błotem, długą suknię 
szaleńca, stoi w samym prawie środku obrazu. 
Nie ma nimbusu około głowy, nie ma światłości 
ani aureoli w około, a mimo to promienieje, kon
centruje w sobie całą kompozycyę i ciągnie odrazu 
uwagę patrzącego. Taki jest w ogólnych zarysach 
układ dzieła. Tonacya całości przytłumiona nieco, 
stroje Faryzeuszów wschodnie i bogate; motłochu 
przypadkowe, na wpół fantastyczne i barWste także 
i wśród tego dwie tylko naprzeciwko sienie postacie 
w klasjycznych a białych i jaśniejących szatach, u je
dnej czystychi wytwornych z lekką purpurową odzna
ką ziemskiej powagi na rąbkach, u drugiej zupełnie 
abstrakcyjnych i idealnych, bez żadnej odznaki, lecz 
w tym wypadku dotkniętych ziemskim kałem, — 
Piłat i Chrystus, Prawo ludzkie pisane, i Prawo 
boskie i wieczne! Światło zresztą zagląda smialo 
w twarze Faryzeuszów, ślizga się po  ̂niektórych 
postaciach tłumu w pierwszym rzędzie, oświeca 
tu i ówdzie występujące głowy i ręce z rozrusza
nego i rozbujałego motłochu, i kona w perspek
tywicznych ciemnościach przedsionka.

Maryan Sokołowski,
(Dokończenie nastąpi).
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Oto wszystko, co się tyczy spełnionego 
faktu.

W skutku zaś niego zagrożoną jest 
w swoim bycie jedna z najdawniejszych 
scen polskich, nieraz świetna, a mająca 
zawsze ważne na tern polu zadanie do 
spełnienia. Nic istnienie bowiem przez kil
ka lat teatru* znaczy tyle, co zupełne obni 
źenie poziomu sceny na lat kilkanaście. Nic 
ma jeszcze nowego gmachu teatralnego, 
a dawny, w którym przez pół wieku odby
wały się przedstawienia, stoi zamknięty.

Byt blisko stu ludzi z rodzinami, nale
żących do personalu teatralnego* oraz słu 
żby, jest zagrożony.

Wobec tego* jest zadaniem Prezydenta 
miasta i wszystkich obywateli, działać ener
gicznie w duchu uchwały Rady miejskiej, 
to jest: „dołożyć wszelkich starań, aby umo- 
żebnić dalsze istnienie teatru krakowskiego". 
Wtym zaś wypadku każdy zrozumie, źe dzia
łanie energiczne, to działanie spieszne, któ
re też jest niezbędnem. Wyrażamy nadzie
ję , źe i władze administracyjne krajowe 
w tym kierunku, o ile to od nich jeszcze 
zależy, postępować będą.

Jedynem zaś rozwiązaniem racyonalnem 
i praktycznem jest zaprowadzenie nowych 
ulepszeń, jeżeli uznane zostaną za potrze
bne, i otwarcie jak najspieszniejsze dotych
czasowego gmachu teatralnego.

Telegram ze Lwowa doniósł nam o poda
nej przez Diło wiadomości, jakoby gmina 
Hniliczki zawiadomiła władzę, źe przecho
dzi na schizmę. Straszny ten symptomat 
złowrogiej agitacyi, która wsiąkać zaczyna 
w lud, wymaga ścisłego zbadania. Docho
dzą nas też z dobrego źródła ważne w tej 
sprawie szczegóły.

O smutnem zajściu w Hniliczkacb, o którem nas 
przedwczoraj telegram lwowski z D iła  uwiadomił, 
dochodzą nas dziś bliższe informacye, które szcze
rze pragniemy, aby były przesadzone i wywoła
ły ze strony kompetentnej pocieszające sprosto
wania. Otoj co nam piszą: Wieś Hnilice małe,
czyli Hniliczki w powiecie Zbaraskim, należąca 
do parafii greckokatolickiej Hnilice wielkie (paro
chem jest X. Harasimowicz), podała d. 24 grudnia
do starostwa Zbaraskiego deklaraeyę, źe przechodzi
na prawosławie. Już dwa miesiące przed tem od
bywały się tam na wielką skalę knowania. Chłopi 
z tej wsi chodzili wciąż do X. Naumowicz® w Ska
lacie, do X. Kacza!y w Szelpakach i do X. (Jur
kowskiego w Nowem Siole, X. Naumowicz poży
czał chłopom grube nawet pieniądze (do 1000 złr.) 
któremi ci wykupywali grunta od żydów. Chłop 
jeden, nazwiskiem Szpundar, główny w tej spra
wie agitator zakupił na swoje imie cały folwark 
od żyda i dziś głosi, źe go przeznacza dla popa, 
którego podobno chłopi mają sprowadzić z Czer- 
niowiec. Starosta zbaraski od początku o tych kno
waniach uwiadomiony, nieprzypisywał'sprawie tej 
szczególnej doniosłości i rzecz całą traktował jako 
bagatelę. Teraz podobno odniósł się do namie
stnictwa i do konsystórza ruskiego, chłopom zaś 

...i niąmoże oddać im cerkwi należącej 
dc; katolików obrządku grecko-unickiego, że więc 
jeśli pragną nieć cerkiew prawosławną, będą mu
sieli nową ce: kiew budować. Konsystorz ruski, czy 
na wezwanie starosty, czy też z własnej inicyaty- 
wy; wyznaczyć kodisyę złożoną z XX. Kaczały, 
Maliszewskiego i Kosteckiego Dwaj pierwsi znani 
są z agitacyi rzekomo anti-lackiej i anti-latińskiej, 
trzeci ślepo p< lega na X. Maliszewskim. Ta ko) 
misjya składzie jak najgorzej skomplikuje
oprawę. Jej zadaniem chyba będzie stłumić o ile 
możności rozgłos tej sprawy i uzyskać od chłopów 
pozorną i tymczasową retraktacyę, innemi słowy 
nie leczyć rany, tylko ją  zalepić plastrem, aby się 
tem więcej jątrzyła i rozrastała. A tymczasem 
gwałtem potrzeba środków dzielnych i skutecznych. 
Cała ta część Galicyi od Tarnopola ku Rosyi jest 
z grutu podminowana. Chłopi tych okolic zgoła 
nie znają różnicy między swoją ruską wiarą a 
prawosławiem, chyba tę jedną, że prawosławie, jak 
mówią, jest twardsze. A są-to  okolice nad inne 
w przesławnych agitatorów bogatsze. Zresztą ci 
agitatorowie sami,; zdaje się.* że uważają wybuch 
ten za przedwczesny, i X. Kaczała z tem się 
odzywa, że grunt nie jest jeszcze dostatecznie 
przygotowany. X. Harasimowicz też zdaje się być 
tem zajściem w swojej parafii bardzo strapionym.

Dodać też trzeba, że i łacinnicy tych okolic 
również raz po raz z tem się odzywają, że i oni 
chyba przejdą na schizmę, jeśli im niedadzą wię- 
cćj księży i kaplic. A rzeczywiście stan ich pod 
tym w/ględem jest opłakany. Parafia łacińska 
w Zbarażu obsługiwana przez XX. Bernardynów 
liczy p ócz miasta 35 wsi, z których niektóre o 
3 mili są odległe od kościoła, choć mają więcćj 
łacięników niż Rusinów dobrze w cerkwie zaopa
trzonych. W podobnym stanie jest parafia Skała- 
cka granicząca z Zbarazką. W Tokach parafia ła
cińska, w którćj obrębie leżą Hniliczki, wcale nie 
ma kościoła i nabożeństwo parafialne odprawia się 
z łaski konsytorza ruskiego w cerkwi. Podobnych 
rażących niedostatków więcćj przytoczyćby można.

Czytelnikom znany jest ten operat ze szczegółów 
ważniejszych, które w swoim czasie podałem. Cho 
dzi teraz o to, aby lwowski operat został w Wie 
dniu rozpatrzony i wzięty za podstawę przedłożę 
nia do Rady państwa, bez której rząd zapewne 
nie podejmie dzieła kosztem tak znacznej sumy 
(9*4 miliona). O dobrych intencyach gabinetu dla 
spraw ważnych a zaniedbanych przez ministrów 
wiernokonstytucyjnych wątpić nie można, ale w mi
nisterstwach większość radców i referentów żyje 
jeszcze w tradycyach poprzedniego gabinetu, któ
ry szczególną łaskawością dla spraw galicyjskich 
pewnie nie grzeszył. Jeżeli operat o regulacyi rzek 
galicyjskich dostał się w ręce p. radcy Wawry, to 
można obawiać się, że ulegnie krytyce z dążno
ścią a priori do uszczuplenia kw»4, które bióro 
techniczne Namiestnictwa za niezbędne uznało. A 
okrawy wanie wydatków raz już w sprawie reguła 
cyi rzek galicyjskich odegrało rolę fatalną, skrzy
wiło po prostu rzecz całą tak, że dotąd złe skutki 
dają się czuć krajowi i skarbowi państwa. Kiedy 
bowiem w roku 1856 krakowskie bióro techniczne 
wypracowało projekt uregulowania Wisły, Dunajca 
i Sanu kosztem 4Va miliona złr., co byłoby pewnie 
wystarczyło na dokonanie dzieła, referent ministe- 
ryalny pan Wex, który uchodził za Polaka, tak 
pookrawywał różne pozycye, że z 4 '/, miliona zro
biło się 1,080,000 złr. Był to błąd kardynalny, bo 
wskutek niedostatecznych funduszów nie wykona
no dzieła w ciągu prawie 20 lat ani w połowie, a 
wydano znacznie więcej. Taka oszczędność to 
marnotrawstwo widoczne, bo roboty regulacyjne, nie- 
prowadzone systematycznie i nieprzerwanie, wysta
wione są na zmarnienie. Niechże teraz przynaj
mniej jaki nowy p. Wex nie sprawi Galicyi takiej 
samej niespodzianki. Od osób znających stosunki 
słyszę, że w ministerstwie nidzabraknie takich refe
rentów jeszcze długo, dopóki wychowane przez 
poprzednie gabinety pokolenie hofratowskie nie zej
dzie z widowni biórowej dobrowolnie lub mimo 
woli. Nietylko skoszlawienie operatu lwowskiego 
lecz także i zwlekanie sprawy byłoby klęską. Ta 
nieszczęsna sprawa regulacyi rzek byłaby w razie 
zmiany systemu pewnie pierwszą pastwą nowego 
prądu. Cięży na niej jakieś fatum, więc trzeba kuć 
żelazo dopóki gorące. Kiedy wskutek uchwały sej
mowej Wydział krajowy otwierał przed rokiem 
filię krajowego bióra melioracyjnego w Tarnowie 
zdawało się, że inżynier zanudzi się w braku za
jęć. Tymczasem w krótkim czasie zaczęli się zgła
szać interesanci w takiej liczbie, że dziś już siły 
techniczne okazują się zaledwie wystarczającemi. 
Bobry to horoskop dla banku krajowego, w któ
rego programie wykonywanie melioracyj 
wych zajmuje wybitne miejsce.

Wyjaśniła się kwestya, dlaczego X

które przyjęły na siebie pewne zobowiązania co 
do ułatwienia budowy tej kolei, nie mają powodu 
do odwoływania tych zobowiązań. Po tem oświad
czeniu pozostałaby chyba jedna tylko wątpliwość, 
t. j. czy ów stosunek sił krajowych zachodzi we 
wszystkich kategoryach personalu. Być bowiem 
może, że wszystkie niskie funkcye poruczono kra
jowcom, a na czele postawiono obcych. W takim 
razie procent ów nie stanowiłby jeszcze dowodu, 
że stało się zadość życzeniom kraju i warunkom, 
od których powiaty poparcie swoje zależnem 
czynią.

Znana uchwała sejmowa, na mocy której kwota 
60,000 złr. z funduszu krajowego ma być użytą 
na bezprocentowe pożyczki dla gmin celem umo
żliwienia budowy koszar, okazuje się w praktyce 
bardzo dobrą i zupełnie odpowiednią celowi, który 
jak wiadomo, na tem polegał, żeby się stało za
dość wszystkim potrzebom kwaterunkowym bez 
stałego i zbytniego obciążenia funduszu krajowe
go. Bezprocentowe pożyczki zachęciły już kilka 
gmin do powzięcia decyzyi, że mają być wybudo
wane osobne koszary. Zyska na tem nie tylko 
fundusz krajowy, lecz także zarząd wojskowy, dla 
którego normalny sposób kwaterowania t. j. umie
szczenie żołnierzy w koszarach stanowił zawsze 
najwięcej pożądane rozwiązanie kwestyi. Napiszę 
obszerniej o tej sprawie, kiedy wpłyną już i zo
staną załatwione podania wszystkich gmin intere
sowanych.

Wiedeń 6 stycznia.

(A) Za kulisami niewidoma toczy się agitacya, 
w sprawie wyboru jednego deputowanego z kuryi 
większych posiadłości w Czechach. Od czasu, gdy 
udało się zręcznym zabiegom hr. Taaffego prze
prowadzić kompromis między szlachtą niemiecką 
a czeską w Pradze, który to kompromis słusznie 
uchodzi za jeden z największych sukcesów obe
cnego gabinetu, po raz wtóry odnawia się sposo
bność wypróbowania trwałego owego porozumienia 
z r. 1879. Zbyteczna rozwodzić się nad przyczy
nami, jakie głównie spowodowały przyjście tego 
kompromisu do skutku. Należą one już do histo- 
ryi, w polityce zaś decyduje tylko chwilowe zwy
cięstwo. Wówczas głoszono, że ks. Karlos Auers- 
perg przeważnie z dwóch powodów skłonił się do 
zawarcia kompromisu, raz, aby trochę odpłacić 
się stronnictwu liberalnemu za nieubłaganą opo- 
zycyę przeciw gabinetowi poprzedniemu, na któ
rego "czele stal młodszy brat ks. Adolf, powtóre

Daj Boże, lecz oby nie powtórzyły się nigdy, oby 
ziarno zdradziecką i podłą ręką rzucone, nie ze
brało w chwili jakiejś katastrofy w Petersburgu, 
u nas zatratem zielem. Są jeszcze obawy co do 
przyjazdu Sary Bernard, która występuje po raz 
pierwszy w piątek, zdaje się że płonne. Lepiej 
by jednak było, żeby sobie w t e j  c h w i l i  nie 
przyjeżdżała.

Egzekucya małoletnich łobuzów odbyła się w Ra
tuszu. Rodzice sami asystowali i naznaczali karę, 
przyrzekając nadal opiekę nad tymi wyrostkami, 
rosnącymi dziko. Przestępcy ważniejsi sądzeni bę- 
bą przez sąd okręgowy i wojenny.

Do Modlina wysłano 320, pomiędzy nimi wielu 
żydów, tych, którzy się bronili. Wielu będzie i nie
winnych między aresztowanymi, niewinnych wię
cej jeszcze tych, którzy się unieść dali bezwiednie 
już na ulicy. Jen. Buturlin rozwinął energię i 
chce wytrwać do końca, jako porządny człowiek, 
jeżeli mu system nie da innych instrukcyj. W tych 
wypadkach ludzie honoru biorą dymisję. Dziś 
tego nie trzeba. Przybył, uspokoił, i ciągle czuwa, 
ażeby się nie powtórzyły z lada okazyi rozruchy. 
Szkód obliczyć dziś jeszcze nie podobna, ale liczą 
je na dwa miliony rubli; składki idą ciągle od 
chrześcian na żydów. Komitet stworzony ad hoc 
zajmuje się gorliwie oszacowaniem szkód każdego 
i rozdawnictwem.

Z nowin miejscowych ta ciekawa, że prezesowi 
teatrów, Wsiewołodzkiemu, dodano pułkownika 
Palieyna jako towarzysza. Jeżeli do kontroli, to 
bardzo potrzebny, bo teatr choruje na bankructwo, 
a ratunek ciężki, dziś prawie niemożliwy. Do 
teatru c h w i l o w o  może, ale mało chodzą. Ring- 
theater swoją katastrofą i wypadki warszawskie 
odstraszają. Może i to przejdzie po jakimś czasie.

Kuryer Codzienny zmienił formę, chcąc się po
dobnym zrobić do Warszawskiego. Wczoraj wy
szedł pierwszy numer Słowa, pisma codziennego 
politycznego, o którym z jednego numeru trudno 
coś powiedzieć.

Naczelny dyrektor poczt przeniósł asystenta Kon 
stantego C z a r k o w s k i e g o  z Nowe"go Sącza do 
Lwowa.

S p ra w y  m iejsk ie .

łożył wszelkich starań celem umożebnienia dHl%” 
istnienia t.ea,*ra krakowskiego." 1 ,

R. m. Faustyn J a k u b o w s k i  popiera wni0j s,° 
hr. Potockiego, gdyż zamknięcie teatru na dłuj*? .sw 
czas jest dotkliwym ciosem dla miasta, tem 
kliwszym, iż zadany został nagle i niespodzie^ -?1!- 
nie. Miasto nasze nie może obejść się bez te  ̂ 01' 
czas dłuższy, bawi u nas bowiem wiele ro<bjlOAf c; 
które pozbawione tej przyjemności,opuściłyby l ^ 0™! 
ków. Brak teatru zepchnąłby nasze miasto do f,ia . 
du miast partykularnych i naraziłby je na znacj,
straty. Jednym z ważniejszych środków, która 
Kraków przyciąga do siebie liczną zamiejsco*
publiczność, był teatr, w którym mogli nasi rof j
cy zobaczyć sztuki, których w innych teatry*0 
polskich surowa, nieprzychylna cenzura pozeds£ r
wiać zabrania. — Nienależy wniosku będąca^ ^
przedmiotem dzisiejszych obrad łączyć z budo*je
nowego teatru, gdyż chodzi tu ohecnie o prędL. ‘ 
otwarcie napowrót istniejącego teatru, co na wij8 . 
kie przeszkody natrafić nie powinno. Wszygfl ^
bowiem co kormsya wyszła z łona władz rzą^"-L’
 __— ?     .nln/ iHn /Irt nwnki/\nin CGI?wych i z magistratu zaleciła do zrobienia 
bezpieczeństwa osób, zostało dokonanem.
zamknięcie teatru pozbawiłoby środków do żyt l̂j0^
kilkadziesiąt rodzin artystów i służby, które 
cnie po rozpoczęciu sezonu zimowego niefaaogłyf . 
gdzieindziej znaleść pomieszczenia; nadto byłojj, ;. ,
przyczyną upadku sceny, gdyż wybudowawsi. , 
teatr za lat parę, potrzebaby na nowo, tworzu1
N / v / v « / >  l r l - A n n  n / ł  l n ł  W ł i ń l l l  o f o  l o  o o t n ł o  f i l o  Q w i{ * l* O S Iscenę, która od lat wielu stała się szkołą dla art1. „

.< * ________ \ T ł n  m o f - n ł / t  f l l C H t 'stów wszystkich polskich teatrów. Nie wątpię, | 
szanowna Rada przyjmie wniosek hr. Potockiej®*?’ 
jako odpowiedni potrzebom i życzeniom n a s z e j/  
miasta, , p

R. m. R e t i n g e r  przychyliłby się chętnie 
wniosku hr. Potockiego, alf pragnąłby bliższej

i— - A 31_ JL L(Annrvn D O 11 O ITI Owskazania tych środków, któremi Rada ma przy“
a® Z aw pomoc teatrowi; mianowicie, jeżeli to wyma

będzie wydatków, pragnąłby wiedzieć, do jaki' .
jeżeli zaś potrzeba innych środkóizez !

racy, giunto- aby ochronić kuryę większej posiadłości .pwed I S p raw ozdan ie  z posiedzenia  R ady m iejsk iej gerowi oświ 
śmiertelną reformą, jaką jej groził postepowr od- ! .  f  - . . ’ Wpstvi

. Oźarkiewicz j cień dzisiejszej mniejszości. Cokolwiek bądź , kom j stycznia. j n prezv,|̂ nt

wysokości, — ™  — . — j —
pragnąłby bliższego ich określenia. /

R. m. Dr Ma j e r *  popiera chętnie wniosek ll® V1 
Potockiego, ale nie może zarazem zataić zdziwi an-' 
nia, zkąd się wzięła tak niespodziewana o 
troskliwość rządu. Rząd bowiem był zawiadomi ‘ ” 
ny o tem, że użyto wszystkich możebnych śro . n‘ 
ków dla zabezpieczenia publiczności w teatrze 
wypadek niebezpieczeństwa, — ministerstwo ąT, 
nie widząc teatru, nie mogło przecież samo di(j0^  
patrzeć się tak groźnego niebezpieczeństwa, ktiawa 
reby nakazywało zamknąć teatr. * m

m. hr. P o t o c k i  w odpowiedzi Dr iczm

nie przyłączy! się do deputacyi z memoryałem I promis był jedną z. podstaw akcyi i programu hr. I Zwyczajne posiedzenie Rady miejskići, 
w sprawia utworzenia drag.ej szkoły ruskiej we Taaffego, bez kompromisu nie istniałaby obecna)się odbyło we czwartek d. Jb. m....rozpoczął

KORESPONDENCYA „CZASU.U

Lwów 6 stycznia.

(§■§) Nie tyle opiece, której przypominać nie 
potrzeba, jak raczej czujności Koła polskiego 
w Wiedniu zalecić należy jedną ważną sprawę 
krajową. Gdyby chodziło o zwykłą czujność i tro 
skliwość, jaką Koło polskie samo bez nawoływań 
otaczać zwykło wszystkie ważniejsze sprawy kra
jowe opierające się o Wiedeń t. j. o centralne or
gana państwowe, nie odważyłbym się przypomi
nać specyalnie pewnej sprawy. Ale że chodzi tu o 
czujność nadzwyczajną, poniekąd nawet o podej
rzliwe doglądanie pewnej sprawy, nie waham się 
tego uczynić. Mam na myśli sprawę regulacyi rzek 
kosztem państwa. Już drugi miesiąc upływa od 
wysłania szczegółowego operatu Namiestnictwa do 
Wiednia, który wskazuje dokładnie ca należy wy
konać, w jakim okresie czasu i jakim kosztem.

Lwowie, W liście do redakcji Diła tłumaczy Się 
X. Oźarkiewicz w sposób uwagi godny. Nie wzy
wano go do deputacyi, bo wog&’e pp." Kowalski i 
Kułaczkowski unikają X. Oiarkiewieza i nie wta
jemniczają go w swoje plany. X. Oźarkiewicz mó
wi w liście, że słyszał raz w1 Izbie jak siedzący obok 
niego pp.. Kowalski i Kułaczkowski szeptali coś o 
memoryale i szkole mskiejfwe Lwowie, nie mie
szał się jednak do rozmowy i nie pytał się o nic 
% obawy,' sby nie usłyszał od p. Kowalskiego hru- 
hoko (grubego słowa, co mu się już nieraz tra
fiło. To nie żarty; p. Kowalski jak widać serjo 
bierze rolę prowodyr a i wymaga subordynacyi. 
Kiedy w Wiedniu padają g r u b e  wyrazy między 
posłami ruskimi, Diło pisze szósty z kolei artykuł 
o połączeniu się ruskich stronnictw dla zgładzenia 
żywiołu polskiego w Galicyi! Za wcześnie!

L w ó w  6 stycznia.

(§§ ) W polemikę nie wdaję się nigdy, jeżeli 
tego nie wymaga koniecznie wzgląd na dziennik, 
z którym łączy mnie zaszczytny stosunek współ 
pracownictwa. Właśnie taki wyjątkowy powód za
chodzi teraz, gdy wzmianka moja o wybranym, 
czy dopiero wybrać się mającym nowym członku 
Rady zawiadoweząj Banku hipotecznego, p. Sewe
rynie Skrzyńskim, ściągnęła na mnie w jednym 
z tutejszych dzienników zarzut, że urządzam re
klamę za inspiracyą innych osobistości. Nasam 
przód oświadczam, że co napisałem o p. Skrzyń
skim, pochodzi nie z inspiracyi, lecz z osobistej 
obserwacyi, do której miałem sposobność, kolegu
jąc z p. Skrzyńskim w jednym i tym samym u- 
rzędzie, a więc tam, gdzie zdolności, wiadomości 
i zasady pewnie najlepiej ocenić można. Wystar 
czyłoby to na odpowiedź, gdyby z zarzutem po 
wyższym nie łączyła się groźba wyjawienia moty 
wów, wrzekomo głównie działających, sprowadze
nia wszystkiego do właściwej miary itp. „Strachy 
na Lachy!" Nie wojuję żadnemi insynuacyami 
tego rodzaju, ale też i nie lękam się ich wcale, 
a z odpowiedzią nigdy nie zostanę w zaległości. 
Kto najgorzej wyjdzie, a właściwie wyszedłby na 
tem w danym razie, to inna kwestya, którą osą
dziłaby bezstronna opinia. „Nieprzyjacielem" Ban
ku hipotecznego nie jestem, jak mię nazwano, ale 
i „przyjacielem" także być nie chcę. Zdaje mi 
się bowiem, że między dziennikarzem* krytykują
cym dzisiejsze stosunki ekonomiczne kraju* a mię
dzy bankami naszemi u ogóle nie powinien istnieć 
stosunek „przyjaźni," a przynajmniej nie miałby 
żadnej trwałej racyi bytu. Kto chce bronić Banku 
hipotecznego, niech zacznie od mojego pryncypal- 
nego twierdzenia, t. j. od tego, że Bank hipote
czny stosunkowo tak samo jest zgubnym dla na 
szych stosunków ekonomicznych, jak Bank wło
ściański, bo zdziera dwie klasy społeczeństwa: 
właścicieli większych posiadłości i mieszczan. Pro
szę odeprzeć ten zarzut w sposób przekonujący, 
a ja  zaraz zamilknę. Groźbami cel ten nigdy nie 
zostanie osiągnięty tak samo, jak nie został osią
gnięty środkami dotychczas aplikowanemi.

Telegraficznie doniosłem wam, że cała gmina 
Hniliczki w powiecie Skałackim przeszła na pra
wosławie i zawiadomiła już o tem konsystorz do 
dając, że czyni to wskutek przekonania, że pra 
dziadowie Hniliczanów wyznawali prawosławie. Kto 
też wpoił to przekonanie w Hniliczan, skoro zda
niem prasy ruskiej nikt w Galicyi nie myśli pro
pagować prawosławia i tylko izwystnyj korespon
dent Czasu taką kalumnię rzuca? Jeżeli nikt 
nie propagował prawosławia w Hniliczkach, je 
żeli nikt nie objaśniał tamtejszych włościan o ich 
prawosławnych antecedencyach, to byłby to chy
ba znak nieomylny, że każdy włościanin z Hni- 
liczek jest erudytem i nie uczył się historyi z pod
ręczników, lecz scmodzielnie badał dzieje ze zbu
twiałych materyałów rękopiśmiennych.

Rząd oświadczył Wydziałowi krajowemu, że 
przy budowie kolei transwersalnej zatrudnia prze
szło 70# krajowców, żę zatem gminy i powiaty,

oświadcza, że wnioskiem swoim nie
nowego teatru , ani otwarcia kredjSy^.

p. Prezydentowi na cele teatralne. Powód zam knŁ.^ 
ire I cia teatru nie jest nam znany, nie możemy wjjff 
re- j radzić csem i jak go usunąć. Stawiając w » . |  ^

tóre

puścił, że stronnictwo wiernokonstytucyjne tak bez
względnie odepełmie wszelkie, zbliżenie się do far. 
Taaffego, może pierwszy omylił się w ostatnim.

Dowodów atoli dotąd nie. ma, iż niemiecka 
szlachta w Czechach zech e sprzeniewierzyć się 
kompromisowi, posiada nawet swobodę działania* 
jak dopiero niedawno oświadczył Vaterland, twier
dząc, że kompromis tylko obowiązywał obie stro
ny w roku 1879 i nie rozciąga się na wybory 
późniejsze w ciągu kadencyi sześcioletniej. Kiedy 
w przeszłym roku wskutek śmierci hr. Mannsfelda 
nastąpił wybór uzupełniający w kuryi większych 
posiadłości w Czechach, wtedy prasa opozycyjna, 
nie zaś niemiecka szlachta, orzekła, że kompromis 
już nie obowiązuje. Szlachta zaś czeska głosowała 
za niemieckim kandydatem, odwołując się na kom
promis z roku 1879. Że szlachta czeska to uczy
niła, nic dziwnego, bo nie łudzi się, że w dzisiej
szym składzie kuryi większych posiadłości znaj
duje się w mniejszości, i że trzebaby nadludzkich 
wysileń i nadzwyczajnego zbiegu okoliczności, aby 
przeprowadzić tam bez kompromisu swego kandy
data. Teraz rzecz się zmieniła. Przyszła kolej na 
wybór uzupełniający w miejsce hr. Thuna, depu
towanego z prawicy, pokaże się więc praktycznie 
jak niemiecka szlachta w Czechach sobie tłóma- 
czy kompromis z roku 1879. Gdyby sytuacya nie 
doznała była zmiany od owego czasu, gdyby nie 
było padło znane słowo cesarskie do deputacyi 
tryestyńskiej, niemiecka szlachta, idąc za prawdzi
wym lub wojennem tylko hasłem opozycyi, jakoby 
gabinet hr. Taaffego zagrażał narodowości niemić- 
ckiej, niewątpliwie jak jeden mąż byłaby odstą
piła od kompromisu i głosowałaby za kandydatem 
niemieckim. Teraz zaś wybór w mowie będący 
nabrał niepospolitej wagi zasadniczej. Może Vater
land rzucił myśl o zupełnej swobodzie szlachty 
niemiecki j, aby podnieść znaczenie ewentualnego 
zwycięstwa wyborczego.

Czuje to każ<ly, że tu nie idzie o zysk lub 
Stratę jednego głosu, lecz o pytanie, jakie wra
żenie sprawiły słowa N. Pana na szlachcie nie
mieckiej, o pytanie, czy ostatnia nie ujrzy się 
zniewoloną zrobić pewną koncesyą, czy stanie 
po stronie oppzycyi, czy też — pód wygodną za
słoną kompromisu — po stronie gabinetu, otoczo
nego tak wybitnem zaufaniem korony. Rezultat 
całej tej walki zewnętrznej i wewnętrznej zawisł 
od zapatrywań w tej mierze takich osobistości, 
jak ks. Karloś Auersperg, p. Schmerling i t. p., 
tudzież od pytania: czy hr. Taaffe zechce użyć 
pewnych sprężyn, jakie może poruszyć, wreszcie 
od wyboru osobistości, jaką postawi szlachta cze
ska jako kandydata. Tyle jest pewnem, że skraj
na osobistość wśród konstellacyi chwilowej nie 
miałaby widoków powodzenia; w każdym razie 
wyjdzie z wyborów kandydat pojednawczego u- 
sposobienia, jakiejkolwiek on będzie narodowości. 
Szlachta czeska nie zechce wybrać skrajnego Nie
mca, a tem mniej skrajnego Czecha. Jeżeli spra
wdzi się wiadomość, że minister handlu bar. Pino 
ma być wybranym z Izby handlowej w Tryeście, 
w miejsce p. Teuschla, który usłyszał z ust Naj. 
Pana naganę za rodzaj opozycyi, to byłoby to 
niemałe zwycięztwo gabinetu. Kandydatura ta nie 
musi być bezzasadną, skoro opozycyjny dziennik 
Triester Ztg otwarcie popiera wybór bar. Piny. 
Nie trzeba bowiem zapominać, że bar. Pina był 
Namiestnikiem w Tryeście,i że miasto to oczekuje 
teraz skutecznej akcyi handlowo-politycznej na ko
rzyść miasta, zagrożonego konkurencyą portu wę
gierskiego w Ryece i portu włoskiego w We- 
necyi.

W arszawa 4 stycznia.

Miasto na zewnątrz przybrało już zwykły wy
raz spokoju. Mieszkańcy bać się przestają, mając 
nadzieję, że fatalne wypadki nie powtórzą się.

czucia % powodu katastrofy w kościele św. Krzy 
za w Warszawie, na ręce tamecznego prezyden
ta miasta jen. Starynkiewicza, upraszając o poda
nie tego telegramu do wiadomości mieszkańców 
Warszawy; na co w odpowiedzi otrzymał od pre
zydenta Warszawy podany już w dziennikach te
legram, który brzmi: „Nadesłany mi przez JW. 
Pana telegram podałem do wiadomości publicznój, 
i za wyrażone w nim współczucie, w imieniu 
wszystkich mieszkańców Warszawy proszę przy
jąć wyrazy głębokićj wdzięczności."

Co do nabożeństwa żałobnego za ofiary kata
strofy w kościele św. Krzyża w Warszawie, pytał 
prezydent, czy Rada życzy sobie osobno je urzą
dzić, czy też przyłączyć się do zamówionego już 
ze strony Redakcyi Czasu nadzień 14 b. m. w ko
ściele N. P. Maryi.

Na to dały się słyszeć głosy, aby nie zamawiać 
osobnego nabożeństwa, a r .  m. K i e s z k o w s k i  
zabrawszy głos zwrócił uwagę Rady, że gdy naj
ważniejszą i najpilniejszą dla nieszczęśliwych jest 
szybka, doraźna pomoc, wnosi więc, abv Rada u- 
chwaliła 500 złr. dla nieszczęśliwych pozostałych 
po ofiarach katastrofy.

Wniosek ten> poparty przez r. m. Dra Majera, 
Rada przyjęła jednomyślnie.

Porządek dzienny posiedzenia ograniczył się je
dynie na wnioskach sekcyi V-tej przez sprawozda
wcę jej Radcę magistratu S z y m k i e w i c z a  przed
łożonych o zapewnieniu kilku osobom przyjęcia do 
gminy i o przyjęciu kilku osób do związku gminy, 
tudzież na przeół żonym przez Radcę magistratu 
Z a w i ł o w s k i e g o  wniosku sekcyi IV-tej ,  aby 
„udzielić zezwolenie Stowarzyszeniu weteranów pol
skich na zamieszczenie klauzuli w ich statucie, że 
pozostały ms jątek po rozwiązaniu się tego Stowa
rzyszenia przechodzi na miejski fundusz ubogich."

Przyjęciem wszystkich tych wniosków wyczerpa
ny został porządek dzienny zwyczajnego posiedze
nia, po którem Rada przystąpić miała do dabzego 
ciągu przerwanych we środę obrad budżetowych,— 
gdy P r e z y d e n t  podaje udzieloną mu właśnie 
przez run. hr. Potockiego wiadomość, że przed chwi
lą z a m k n i ę t o  t e a t r  na mocy telegraficznego 
polecenia namiestnictwa.

Prezydent ubolewa nad tym wypadkiem smut
nym dla miasta, które pozbawione zostaje tak po
żytecznej instytucyi, smutnym dla wielu rodzin, 
które pozbawione będą chleba — chociaż zrobiono 
w teatrze wszystko, co tylko zrobić się tam dało 
dla bezpieczeństwa publiczności: zaprowadzono lam 
py olejne na korytarzach, gazowe zaś lampy przed 
sceną opatrzono siatką drucianą, usuwając w ten 
sposób niebezpieczność ich płomieni; liczbę drzwi 
wychodowych powiększono, straż pożarną na wszy
stkich miejscach wzmocniono— a o tem wszystkiem 
rząd zawiadomiony został. Skoro jednak pomimo 
tego przychodzi dziś wiadomość o zamknięciu tea
tru, usiłowan em jego będzie wszelkich dołożyć starań, 
aby to złe w jak najkrótszym czasie usunąć.

Hr. Artur P o t o c k i  przemówił w następujący 
sposób:

Świetna Rado! dowiaduję się w tej chwili, że 
z dniem dzisiejszym teatr krakowski zostaje zam
kniętym — wskutek polecenia rządowego motywo
wanego bezpieczeństwem publicznem. Mam powody 
przypuszczać, że decyzya ta pochodzi z Wiednia a 
nie ze Lwowa. Zamknięcie teatru nie jest tymcza
sowe, a więc związane z przeprowadzeniem jakich- 
kowiek środków bezpieczeństwa dla publiczności, 
lecz wydaje się zupełne, to jest zamknięcie dzi
siejszego teatru, aż do otworzenia t  atru wystawić 
się w przyszłości mającego. Nie będę się rozwodził 
w tej chwili nad ujemnemi stronami zamknięcia 
teatru krakowskiego, bo mam przekonanie, że 
Świetna Rada jasno sobie zdaje sprawę, jaką wa
żność ma scena polska w Krakowie. Bez dłuższych 
więc i dalszych motywów stawiam wniosek na
glący:

„Rada miasta uprasza pana Prezydenta, aby do-

le pc
bardzo obchodzącą.

Wniosek r. m. hr. Potockiego został jednomji|  ̂
nie przyjęty. ,uom

Zaledwo rozpoczęto obrady nad budżetem, gd; » ^  
nadszedł naczelnik straży pożarnej p Em int_!er, 
w ic  z oświadczając, że nagłem i niespodziew anej^ 
zamknięciem teatru* ogromnie zaniepokojo a PL_wj] 
bliczność, tembardziej, że to nastąpiło prawir. 
przed samem przedstawieniem, gromadzi sięD hjjg  
mnie przed gmachem teatralnym, żądając wyj^. , 
śnienia powodów tak doraźnego w j w b ' m  tA0*erał( 
krakowski. aten,

Wobec zaniepokojenia całego miasta * niepod 
bna było Radzie miejskiej spokojnie i o b o ję tn j^  
prowadzić dalej obrady nad budżetem. Prezyde 
zamknął posiedzenie i wraz z wiceprezydentem' /
naczelnikiem straży pożarnej., pospieszył uspokoi^^-
zgromadzoną przed teatrem publiczność.

Ziemie Polskie.
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?dyPolit. Corr. otrzymuje z Warszawy następuj^ zj 

ce sprawozdanie o ostatnich wypadkach tamże, .raieiDuma tutejszćj ludności, iż miasto nasze, a nr p g
wet kraj nasz cały był przedmurzem, o które K e~0 
skutku odbijały się wszelkie socyalistyczne i a j e z

została złami„tisemickie wybryki i ekscesa,
ną. Oto boleść, którą formalnie wyczytać
żna na twarzach większćj części mieszkańcóiwarg 
Warszawy, u których tak dziwna panowała k a j  
ność, iż można było mniemać, iż zostają pod t a ^ j  
ną kom ndą. Pomimo całego nieszczęścia, j a k i e j^ ;  
byliśmy świadkami, ludność przedstawiała po T< 
względem psychologicznym iście dziwny obraz. ^rząd
przy pożarze każdy usiłuje wyrwać z płomiel___
najdroż zy klejnot, tak tu usiłowano przedewszj 
stkiem ratować cześć narodową i utrzymać ją be 
skazy. Robiono w tym duchu nadludzkie usiłowi 
nia i wszystkie stany i wszystkie klasy współi 
biegały się ze sobą, aby zrzucić z siebie wszelki 
kompromitujące wspólnictwo z hecą przeciw żj 
dom, i ile sił, rozproszyć złe wraże"ie jakie t a k o 
wa wywoływała. Straszna katastrofa w koście!gw 
św. Krzyża zeszła zupełnie na drugi plan wobegfei 
pożałowania godnych wybryków ulicznych. N* _ 
miano czasu na żal za zmarłemi i nad ranneffl p re;

K

trafnem przeczuciem poznano wielkość i doni* WY
. I a A A  n A A . T n l n  A A 1 A  I t + A v A  f o b  TlS *.słość niebezpieczeństwa socyalnego, które tak f  min
gle zagroziło miastu. Zachowanie się ludnoś® yc

ie 
o 6
nar

chrześcfańskićj, duchowieństwa katolickiego, 
warzyszeń katolickich i całćj tutejszćj prasy ta* SZC2 
podczas zaburzeń, jak po ich stłumieniu tak by®1 _ 
wzorowem a zarazem rozumnem, iż na nieograB^^. 
czone zasługuje uznanie! Trzeba było widzieć j» 0 
proboszczowie ze wszystkich okręgów, w ornataclii 
ponieważ odczytanie listu pasterskiego z ambo# 
nieskutkowało, narażając własne życie, szli mię<W był- 
wściekłe i rozszalone, wódką oszołomione tłum)' 
i starali się je ułagodzić, lub te katolickie br»; 
ctwa i siostry Miłosierdzia niosące pobitym i tor; 
bowanym żydom pomoc; trzeba było czytać z p°" pra 
czątku przez cenzurę niekwestyonowane namiębje w ; 
artykuły licznych dzienników, aby pojąć, że cal®; t 
ludność chciała swojem postępowaniem torowa® my 
drogę do pokuty za zbrodnie popełnione pr*e! sję 
obałamucony motłoch. . leg

Jak do tego przyszło, że Warszawa stała | yt
niespodziewanie widownią ochydnych czynów, t# p0; 
oa długo jeszcze będzie zagadką. Dopóki rozp0'• - " O  '  *  " “ r --------  In

częte śledztwo nie rzuci pożądanego światła na u 
sprawę, niechaj wolno będzie podnieść w krótkof 
najostatniejsze momenta, które sprowadziły me' 
szczęście, i to w tak strasznych rozmiarach.

Wiadomo, że ze strony znajdujących się w Wa 
szawie, chociaż w szczupłćj liczbie, żywiołów 0 
hilistycznych, kilkakrotnie usiłowano i tutaj 
wołać prześladowanie żydów. Usiłowania te r0?'
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CZAS z Niedzieli 8 Stycznia 1882.
8

dnls% | f • v .i h do Zakopanego w kilku sprawach) 7go stan jego był 740-6 millim., term. -j-5-0 C.
gię za każdym  razem, W  przededniu o s t a j j r y i  8J ^ Cf J . cap że budowa dworu tatrzańskiego | W iatr południowo-zachodni.

m ? t ° S 0  S f Ł '  tięy y !  i y d r a i i . w , l p l i w o i d ,  p ™ a - |m e d z i .tA  9go: 6 . M .rcy .»»y p.
całkiem gontami) raźnie postę- — W  niedzielę 8 stycznia: Ś. Seweryna m.; w po

rn.
em
1 I \o śc ie le  -Krzyża. N ikt me odważy się tw ieiJz c 

% w c z o , czy katastrofa ta  swawolnie została 
^ W o ła n a  czy też tylko została w yzyskaną. Ze

lv,v,Wv W snrawie zaś umieszczenia tymczasowego
” 8W ” l i i 7 ’ .ń yŁ i . i  ™  ™  2  tad)r' ,k' '

których c h w i l o w o  da s- pomieścić szkoła, za-
;bl C k a hlcaCZp rz o c V  żydomi by ła  in  | ^ii t tTpCoV iV dribudynek“ szkolW będzie wybudo

0 f* niewatpliwv fakt, że zaburzenia wybuchły ró - |m m  odpow
Ih. . t. *__1_ rrr IrtAwnh «H

f f lia d o tn o tłc i  a r t y s t y c z n e ,  l i te r a c k u  
i  n a u k o w e .

Zamknięcie teatru krakowskiego

Odczyt p. Juliana H o r  a in  a zgromadził wczoraj 
wieczorem w wielkiej sali Sukiennic bardzo licz
nych słuchaczy, pragnących obok zapowiedzianych 
dykteryjek czy legend norwegskicn p. ••
Żona -  Niedobry Mąż, usłyszeć niezrównaną de^
klamacyę p. Heleny M o d r z e j e w s k i e j  i powitać
arty stk ęn aszą  dziś już okrytą sławą w o P
lach św iata, po raz pierwszy tym
iflcn miblicznie. W  pierwszej części dykteiyj

świadczył " r f T s o Ś  " S  burm istrza na lntcrp  ̂ y §   ̂   anmwv
da Treści zawartej w. aktacl. tocz,cej ».ę sprawy

s & s s a
uo

ijącą publicznie 
mor

, WieiKie wzourzeme —  r w m is t r a
radzie gminnej. Tagblatt donosi, ze burm istrz

f na%cześnie w częściach miasta, w których niepo- wany. 
• % m , aby już miano wiadomość o nieszczęściu

f 1 r°Czonkowi" spowodował alarm fałszywy w ko- 
jSle. z rozmysłem szerzono go dalćj, i om-to po 

ozeds^ j urzadzającym  tę rozgałęzioną i zorganizo-
P.njł A*/*' _ " * • * T _ ___   / I lannln #1/% ro.

ll y-Ogólne zgrom adzenie członków dawnegc>Re- nastąpiło we godzi- co maż C zy n ił\z n a je  za
rsu krakowskiego odbędzie się we czwartek o g stwa p. P et liadszedł telegram z N am i^ giej żonę energiczną, umiejącą sobi

ut.fii wieczorem. , „ . p a c h  dyrekcyę te a tru ,  zamkniecie gma- wszvstkiem za siebie i za męża, ktoi

h. m.. K o n ia rz  Staro- J stopnia bierności posuniętą uiegłość^żony ^  ^

sobie dać radę we
„  z W e d i C i e  h ,  D n b . t y  
szansę zostać posłem austryackim  w P e t e r s

a   Prom enade-Concert^ .
^ e i  odbędzie sie jutro w zwykłych godzinach w gor

-  i i a u u   ,  „ i „ p 7 , i e  z a m k n i ę c i e  g m a -  w s z v s t k i e m  z a  s i e b i e  1  z a  m ę ż a ,  l c t o r y

Z  wiecej w »  nief.w «no L wem »pr„ .a< lz , W ™ .  in torm zzo V. M od™

LV/J LJJVLJJ w w  --------------------  - *

męża, który niedołęstwem b u ’4^ o - 7 gtycznia. Gazeta Koloiska  odbie-
a twhovmovvn P. Modrzę-i K o l o m <* y    • -  Potcrs-

heęę przeciw żydom za pozór i hasło do ra ' |  " yc^ 1 ^ t e l u  Saskiego odbędzie się iia 
UtUOb.,, ir« łA «1a W  eliwilnwv wvbuch gniewu I _ , • na V

salach Sukiennic, w poniedziałek^. zaś w sa- przedstawie

n r S k t l .  Że to nie był chwilowy wybuch gniewu r wiecz6r tańcujący, na który jak  sły-
p ‘ Tstrony ludu, przemawia niezbicie okoliczność, | Ąnin wlotów iest już rozebranych. Począ-
r^ y jra b u ją c e  tłumy nawoływały się i b°rozumIe^ a : j 4ek 

!y t|zwykłem przy hecacb przeciw żydom w  R ° j ^  j

Isze liśm y , dużo biletów jest już rozebranych.
wieczorem o godz. 8 ej

'"^zwykłem  przy necacn przeciw z.yuum | _  otr/vm uiem v następujące pismo: staw ieu« ™  —
„O staniem . Miemmćj faktem jest, że przywódzcyI „ n m y r 7 f i  Czasu z d. 5 stycznia wyczytałem najmniej odbyć, ze

Y  I T .T  Sa- prZ I ™  rotnoTzfLnib^pozostaje w sprzeczno- wygłosiła kilka pięknych, poetycznych ustW0^ ’ ^ e l e ób A resztow ano  w  d o m a c h  w  d z ie ln ic y
dochód tegoż n i e s p o d z i e w a n e  rozpoiządzon p J Me„iamił L ^ k tó ry c h  uwydatniło się całe cieniowanie prncząw- W e b  0SÓ1) A n iczb o w sk im . Zabrano te ż
torv. lak słv- &M z nakazanem^‘ w X m a o !y 6 , że ni^odpo- szy od najwyższej wskróś przejmującej siły, jak | Z ie m sk a ja  1 n a  1 s a,B An

\  ^°Vnrjfrflktu orttz że dzisiejsze pi‘z ed -lw poezyi Agar na 'puszczy^ Ujejskiego az o naj
• • °eT dobroczynny powinnoby się przy- delikatniejszej subtelnośai, jak  w końcowym, po 

stawienie na cel dobroczyn iy j>  wierszu Anczyca. A rtystka wstąpiwszy

■- • dobna „o sobie w ^ u m a c iy ć , T e  dpo- 8V o d  n » j ^ s z e j  wskróś przejmującej siły doM czego.
ze niepodobna go^ sobie wy ^  ^  Ą M a z e  bMed - U  nnezvi Aa ar na puszczy  Ujejskiego az do naj | dru karm ę { h m d  pr zygoto wuj ą  zamach.

P a r y i  7 stycznia. W ielki k s ią ż ^  Konstanty. 
tc 

icyv k o n a n y m .  Próbowano prywatnie, czyby na estradę nie mogła przyjsc do
y ^ . ,1   nimwini riia mn-1 lT-niro rviipjif, trwai acYch o klasków.W  numerze Czasu

ylok tylko w plątani w  agitacye liczni złodziejek ilkaset kohy „domownicy gasząc pożar przez pół godziny

S E T w E  P» i ,  »  nym w a.ipk« W i.m «  A . « y » .  M .  « l ,p i w » y  r a r y .  - = -  r a a 8  w p , r y , „  0 ąbyw a
fzv h v L o  narado nie m orfa przyjść do słowa z powoduj  bawiący teraz « a m ^ e t t ą  Mówią że W ielki Ks.

konferencye z
ma miec polecenie, Pani

Towarzystwa muzycznego,

»  Zbrodniarze. Do nieb p r ^ c z *
, ,  dokonali p. -  _.
1 Z powodu spóźnionej pory niepodobna

! ł _ . .  n r  • __________   n o ł a m  W  D - I O W r

ólicyip. Sw olken.|ze współudziałem protektorki Księżnej M« W |  " " ' "  y *  „dało się w dniu1 śmierci w i
na było drukować Czartoryskiej pod kierunkiem artystycznym Stani- lo^ P ° f  °u e  1 a do grobu królew skiego; złoży- 
. _____ konrinm . I w : o d ■,!olslfip.no. Program  jest następujący. jk tó ra  K m   „i,„„0A że. m iedzy W ł o c h a

,a  i ~ Y S r ś t r o ^ t w o  liberalne w la -  
K * y m  1  ̂.t dniu śmierci Wi-

sława” Niedzielskiego. Program  jest następujący: I ktoM J ! i m ° ‘byOkazać ,  że m ię d z y j  
T Pntnn. noemat biblijny L. Galleta w 3-chJło tam  wien , % S a b a u d z k i

& * '& w i s e i  s w h  kn Żydom. W  W a,ezaw ie bo- wy.Wem p o jh ń o .
t  I P o l s c e  w ytw orzył sie we wza-1 .zenie zaś przez domowników nie trwało

a  chrześeia-l 15 minut i by.o tak .kuteozne. gdy
. v  i!__  ;«fń1irvonATro try.VTTIf

R z y m e m  1 d o m e m  S a b a u d z k i m  panu-

— «nveh  stosunKacn mięuzy i ju « u n  « —  ■ . . „„v j ,,* tak dobrze jaK uga- sca wyj
naSZV i  pewien dualizm. Cała inteligencya trzyma żarna sikaw ki, k tóra  wy-[czekały

I solidarnie bez różnicy wyznan; natom iast n i e j  szony, y ,• _ołoSvło tamę pożarowi, tak, ośwmdc

fortepian z towarzyszeniem orkie-l 

d « y , tym A  L o U o t S g o

tak dobrze jak  u g a - s c a  w y p rz e d iX ar0ie "d« m \  GAj sekretarz teatru  |C-moZ N r 7 na

zupełna łączność.

T e l e g r a m y  b i u r a  k o r e s p .

liższef
B a t o r o w i e  mogą doprowadzić ją  do otwartćj wal- szybkością ‘ “ ^os ób^ umiej?tny od wszel 

ym T  Zazwyczaj żywioły te trzym ane są w szachu bezpieczyła budynek 
:of t “z e z T y m  ranem atoli oblekło e ię | kiego d a t a .* .  n,ebo.p,

Wystko ciszą świąteczną i nie przerzuw ano wy 
isek ll nieszczęścia

M. Straszewski.

Od kilku dni zjawił się w

rzyć, mmemając?
do cierpliwości. Złowroga wieść : Pat7kn
«ię po mieście, gdy jednocześnie stawiano zn an y |E . Patzke. 
wniosek w Radzie miejskiej. Wszędzie powstało naj-

chciano dać wiary przy-

js w ygasła, lecz nawet każdój chwili zręczni a - j ze  U ;  dzieła i u- przyjęto słowa jego ze op. 80 z to - 1 e ń  ? stycznia. Z Berlina donoszą nam
U ; L  m m . donrowadzić ia  do otwartćj w al-j szybkością 1 energią, do ^ y  ^  WR7fil. | rJ!vń. mniemająo,iz usiłuje tylko tym sposobem na o ^ - j B e _______  mieazaneso i orkiestry dyr -1-ż dziękując listownie m agistratow i za zło-

i i & T Ś j  : t r

Gospodarstwo handel i przemysł.Odbieramy n a s tę p u ją c e  . | w iększe n iezadow o len ie : nief:
Krakowie jak | . zanieohania przedstawienia, tak dalece po spra

,  1_ ..........   ~  mkoby do L w ow .^  j ^  byto przokon™ ,. o bezp.eoz.n.tw .e
* ® y - I , tT •____./.Hann O nifll*fl7 tl 7.1 Wfl.P.ZUP, W16SC1

0 C ł y  g ło w T  c S f ą  P -ew ażn ie  swo- wspalcie na drogę jakoby
ad0ffii uw agę więcćj na  katastrofę w kościele ś. Krzy- że z tym człowiekiem me 
U ŚrO! “ * •* * -■*-______  7,n 51.- I Twnwa U12

P rzy w ile j jednoroczny na Austryę i Węgry o
cej oceniam zaufanie, - — v wvc-vtae 
okazała. Dlatego bardzo miło w ^
„ n«na.niA. że przewodnią m ysią ™}

i na jćj następstwa, częścią lekceważyły zna Lwowa 
ltrzefenie zbiegowisk, a nawet uważały je za „za-| jąc mmejszem
W0 V k ę  dziecinną,“ częścią wreszcie czuły pewną powanie 
imo,d!dość (,Schadenfreude) z tego powodu^Je J v a r-1 tw e g o -  
'a ’ awa także się

eude) z tego powodu, ze w ar- twego zaroo^u, - ko- lamentując i narzekając, a a  n u w u  juz ^  g gt znia> lu/.wuj - r-  .
  zdem askowała i również w yka- dalszym wyzyskiwamom ła P niektórzy ubierali się. Rychter był już w gardero- dzigiejSZy targ  dowieziono żywej nierogacizny Uępow sm  będzie^ _ Z gruzów „Ringtheatru

ać m o ż e  zaburzenia żydowskie. Prócz tego pu-Iniec. _ . . .  , _ łbie. Pani Modrzejewskiej jeszcze me b y ło z a w n a d o - j ^ .^ ^  1?42 średnio.ciężkiej węgierskiej 1150, j W ie d e ń . 7 S t y ^  belke |  trup
Kraków, dnia 7 stycznia

Andrzej S zyd la k ,
W  W H H .  Gimnazjum f , A n n , .  . « » . »

jwicic w ic e  jg0, a uv „ . Powyższe oświadczenie potwierdza dyrektor gi- L ^ r a l  fizyonomię jakby po katastrofie;
iy  ̂ i szych kołach rządowych, które uczciwie dążą L n azy u m  św. Anny p. S ta w a rsk iz  tym dodat « >1 agmucone artystów zagrożonych w swoim bycie, 
niOMK dorozumienia między Polakami a Rosyanami 1 że na zapytanie osoby, do k tó re j_ samozwaniec Sl§I łużba teatra lna zaniepokojona o swoją przyszłość;

l _ 4  , .1 ..mjr a Sm.vdJak ffodnvm iest wsparcia, u -1  ,__ „ Kanalonvnrzed chwilą gaz.

iczna jest tajemnicą, że władze tutejsze wcale I 
e postępują jednolicie. Tyczy to władz naczel-

>ch i podwładnych organów wykonawczych. Mia-
1 wicie wiele jest i to wybitnych żywiołów w tu-1

bie. Pani Modrzejewskiej jeszcze nie było; zawiado- . ki • 1742, średnio-ciężkiej węgierskiej 1150,
miono ia natychmiast o zaszłym wypadku. Tym -1 g - , > 1148:  razem 4041.miono ia natychmiast o zasziym w jP™M . j j u .- . o- 6w 1148; razem 4041. iwyuuujri^ —

placu Szczepańskiego zajeżdżały liczne « |  nQ u  do 38j 4 4  złr.; średnio-\ kobiety bez rąk  1 nóg.
Niebawem tea tr 

twarze
Galicyjską płacono . ,

ciężka węgierską 46 do 51 złr.; ciężkie hagony 52 
do 5 4  złr. za 1 0 0  kilo żywej wagi.

wydobyto dziś żarzącą’ się jeszcze belkę i trupa

R iu la - p f u r T  7 stycznia. Wszystkie dzienniki 
n r a K l V Skandal zagrzebski może tn.eó £ o-

tóre w utrzymaniu spokoju i porządku widzą wa 
le poparcie swych idei. Atoli nie brak także ży- 
-iołów, które chcą łowić ryby w mętnśj wodzie

udaw ał, czy p. Szydlak godnym jest w sparcia, u - ogni owa p0CZęła gasić zapalony przed chwilą gaz. dzisie;gzy targ  dowieziono cieląt
upewnił ją  iż tenże o żadną zapomogę nie p .. p  byj 0 wielu literatów, wyrażających niemal z;o- wieprzów 1 0 1 0 , zabitych owiec ■

A. L. Solski z Czerniowiec, przesyłał p taszm -1f zeaiem zdziwienie, dalej wielu znakomitych o b y - l^ c h  wieprzów 1 0 1 1 , y
. 1  • 1.1!Ł„ Ja rłliniiofolll W TTfl.llftWfiV“ I . 1 1  1__ I wrJAAnnai/trilopl

2817, zabi- 
447,  żywych

”  . Ł t w a 7  » a  ' T
w” o p ° a E e  do Izby. Z uniwersyte*. zagrzeb-

Uieg.^wydalono

lorajl

iołów, które chcą łowić ryby w m ętnśj wodzie _  A. L. Solski z Czerniowiec, ;przeilymi p n u  burzeniem zdziwienie, dalej wie u_ znahomitycn ooy- j ? nierogacizny 1164
dla których zaburzenia wcale nie_  są m epoząda- k o v i Augustowi 8^ / “ a w L a te l i ,  wiceprezydent Cielęta płacono 40 do 45, 58 złr.;

abv tylko krzyżować plany przychylnych Po- sk;em 56 ptaków śpiewających. P taki te 
■’ •• • ’ i- ' l n0  w ogrodzie Strzeleckim.

w S S S S ń  głosami przeciw głosowi Dra Otta, 
ie  do egzaminów

mim

jikom kół rosyjskichDl K.U1 IU»VJoa.lvu. n
ztąd to poszło, że obok medołęztwa me do

Hanower-1 . „  ^ iceprezydent Muczkowski 1 wiceprezydent J  1  ̂ - 4Q d° 45  5 8  z ł r . zabite wieprze że do egzaminów rząaowycu eckieg0.
wypuszcza- u Sclim;dt. Nareszcie zamknąwszy !,0Sle" d g0 5P6 z ł r .  zabite o w c e  2 4  d o  38, 44 złr.; żywe należy dokładnej znajomości . ę ^  f

wierzenia, jakie władza okazywała tu i owdzie w powiecie
waneVobec zaburzeń, w niektórych ezęściach miasta I kawajer

I i f n c  7
córkę.W a r s z a w a  7 stycznia. Podczas uroczystości 

wczorajszej podwojono środki ostrożnoścn ^  osta- 
tnim rozruchu 350 aresztowanych odstawiono

w ‘̂ e ra ło w ie  będący po za służbą często skutecznie nalazku i przedsiębiorstwa naftowego w kraju. Eks 
j aterweniowali samem tylko łagodzeniem. Szcze- I p0rtaeya zwłok odbędzie się 10  po południu, p o ^ /n  

l6p°, -ólnie zsn ługują  na wymienie następujące osoby, zaś n  przed połud. w kościele parafialnym w 
)0.ięJnl’tóra z w ielką gorliwością przyłączyły się do u - J cinie. Z boleścią donosimy o tej dotkliwej^ stracie. 
5Zy iłow ań najwybitniejszych obywateli, i p rzyczyni-1 _  Szczawnica d. 5 stycznia. W lokąca się od lat

1 9 -7 .fi złr.: żyto od — do — złr.; jęczmień

f .„v ,.«u  najwybitniejszych „ . . .
n |  się po większćj części do uspokojenia _ umy-1  k;lku sprawa budowy kościoła parafialnego w za
-• ImilY 6 r u VYl^aoovj '---------------------. I "    ̂ a r "V • 1 * 0 I nleniał 1111 Ol..ni oj l,7 ,1 ̂  O. _.ti i
^  iłów "i stłumienia zaburzeń. Przedewszystkiem  je- ^ a^ z ie  kąpielowym, pod którą położono kuimen I anie pien*ęazy odbywa się jeszcze dzisiaj, 

lerałowie M e d e m ,  S t a r y u k  i e w i c z  fprrzy- węgielny jeszcze w lecie 1879 r., postąpiła o tyle 
lent m. W arszaw y), B u t u r l i n  (oberpolicmaj- naprzód, że plan budowy i dotyczący kosztorys 
itar) tudzież prokurator P o l l a n .  Ostatni kazał 13 0^700  złr. wraz z uchwałą komitetu kościelnego 
latyehm iast we w szystkich dziennikach ogłosić, i* 1 przesłany został w grudniu r. z. do przewieleb.

stycznia
A CTmV k r ^ i , a b T

ostatnich wyborów do Rady wielkiejKsięcia Józefa  _
niemal miejsca były już z góry rozprzedane. Odda-

i l2 :37 do 12-40 złr.; rzepak (sier.-wrze.)
| od zhr. B e r l i n ;  pszenica żółta 2 2 b j w czasie

Prezydent W eigel udaje się do W iednia w spra
wie otwarcia zamkniętego gmachu teatralnego.

żyto —•— złr.; spirytus J lej .n e P ^  stycznia. France donosi, że jenerał
,  <, r  , N  . . . 1.___ ; nrniekt reorga-

olei «ęp,bo  ̂ ^
z łr .: snirvtus — ’—  złr. — W r o c ł a w ,  pszenica Ik tói ego lic J - D/.J.?o łonry.ftcza wiado-wierdzenie, jak o b y ''ży d z i rozszerzyli w kościele |K onsystorza Tarnowskiego. Równocześnie proboszcz I Jafe g. za - dowiadujemy, w tym samym celu u’ | ^ L l h ^ ż M o  - - - -  ^ .łr .; owies 

■ 1 nrii wołn i a fęiłH7:vWP.rri. TlOdCZES I ÂAATtTTr V Pw/\rV»v« wnićs? nrośhe O zesłanie ko- I , . . T Irillm O nV7fiłłiftf?U I *  ̂ Jałszywy alarm, jest zupełnie fałszywem, podczas miejscowy X . Przybys wniósł prośbę o zesłanie kq-1. g. do gtoHcy kijku obywateli. O przebiegu ’ * ^  ^  k n k n r u d z a ^ ■—  złr.
rdy jenerał Starynkiewicz biegał od zbiegow iska m;ąyi mięszanej t. j. duchownej 1 świeckiej d la | ST)rawv zawiadamiać będziemy czytelników. I __• —’ złr.
tl l  l_  •  _____ i  ~T  „ 1 , ^ .  4 a 1 t 1 a ^  o n r n A  l7 .5 ł.T lft-  i  ”  J „ a « ! a  « A r » n v o w i r  I z o n T r n n C f l W f i l  7 P .  s f i T O R a i U l  I L <J , |  p s A i i U l u ®

złr.; spi 
K o l o n i a

Journal de Paris zaprzecza wiado-

dępnj^o zbiegowiska, aby takież samo udzielać zape-1 przeprowadzenia rozprawy konkursowej ze stronami
LlDŹ>6t  • _ r 7  „  a I i  a » n n l  1  o  i  c t r  i ł  T l l l t l i r l l l l f l ,  I 1_____ 1________________ n n n o f l o l n a i  n n l o ł o o o m i  fł. T n i f l .T łO W lC lO  Iimże,
>, a €    „

óre btiego, znikły te stra :zne widma, które przeszło I Tciira-torerti jest Dr W eigel prezydent miasta Kra- 
* 1 aVzez pięć dni trzym ały W arszaw ę W osłupieniu, kow a. p0wtóre z Akademią Umiejętności, właściciel-

..A A A A im nm nn "R nfnv lir»  w v r i a !  11. .  A,, „a A w o n n  - n n  friiTOGiP. 7 S z o z a ^

m ien ie . Za powrotem oberpolicm ajstra B uturlina! do ]r0nknrcncyi parafialnej należącemu a mianowicie: I p rzez wcZorajSZy dzień nic nięhadeszło takiego, I 
|s P e te rsbu rga , człowieka energicznogo i sumień- j najprz6 d ź dworem szczawnickim, którego sądowym | ^  wytłumaczyło nakaz zamknięcia teatru. A riy U n ły  w  d z ia le  „ M a d e s ła n e “ n ie  p o c lto - 

d a ą  o d  K e d a k c y i .  ________

Przedsiębiorca tea tru  wniósł rekurs do ministe-
złamiakoby zaczarowaną. Jenerał Buturlin w ydał też Jką zakjadu zdrojowego; po trzecie z gminami _Szfzaj  T°powo'du zamknięcia gmachu teatru krakow- 

IC mW odezwie swćj świadectwo pochlebne ludności i wn;cy wyższej i niższej; wreszcie z właścicielami wick- 1 . .
i  * f  * _ _  J 7 »  l i i  » A M «.n A < l n S A n < A  r f o n n A U T O  n i  G  1 .  '  t  e . •  t » _________  - a  4 a  « . a  « a  a a I w  F -nr m i r a l

( N A D E S Ł A N E . ) (33)

5 2 ?  i S b y  w gabinecie miały zajść różnice
zdań,’ skutkiem których m i n i s t e r  finansów do dy-
misvi sie nodał Ten sam dziennik podaje tez ao 

'cŁofy % S f t ó w ,  z których wynika, że podatk! 
poSrednie > r. 1881 prsekrocayly ramę prelimmo 

Iwana o 217 nulionów. % , •
B * y »  » NJfSrLAZZZZZ

wW v u v a » ł i w  . . .  w  r    ,  i  W i i i v i j  V  J  i

i ,c warszawskićj co do jćj poprzedniego^ zachowania szyck realności. Rozprawa ta ma na celu (w mysi 
, ,alsie. Również ksiaże G o l i c y n  ogłosił w urzędo-1usj.awv z 45  sierpnia 1861

W alne dla cierpiących na iolądek.

asylyjskie toczącym się w Aix, prokurator jcne- 
ralny przyznaje w  akcie oskarżenia, ze g wl ^ j
m:

)°d taiŴ m dzienniku warszawskim  nader przedmiotowy I zabezp;eczyd potrzebne fundusze na rozpoczęcie, j nka^ zaT e ^ i J a całemu personalowi gażę do 15go 
ja^iefartykuł o w ypadkach w mieście, nrowadzenie i wykończenie nowego parafialnego . . ł e nrzed 15tym zawiadomi ar-

ustawy z 15 sierpnia 1866 r.) obmyśleć, zebrać i Dyrekcya tea tru  zaraz w chwili zamknięcia gma- Wielmożny Pan Ju liusz Schaumann aptekarz 
. .i.— i—  .„onom oio  I . . .  , —? — 1' “ l %o Stockerau.

s s  j r S ż ^ o w o d o w a i o ,  -
ludzi narodowości włoskiej, a  tem mniej od

artykuł o w ypadkach 
ta po Terasę panuje spokój w  W arszawie. Szkoda wy- 
‘z- r rz ą d z o n a  wynosi około dwa miliony rubli.
łomie!
lewszj
jąLsiłowa Kronika m iejscow a i zagraniczna.

^ zPlkl K r a k ó w  7 stycznia.

5iw j  W  grobie zasłużonych na Skałce odprawił I Zwłaszcza~~też Akademia Umiejętno
e tasJdzj| przeor 0 0 .  Paulinów mszę św, jako w dzień .................................
;oŚCie«gw Lucyana za duszę ś. p. Lucyana S i e m i e ń -

należących do klubu włoskiego. . p,
u iiM tiin tr lia it i  7 stycznia. Bright 1 Cham B l r m i n g n a  y  _  „aibliższej sesyi

giej nadziei, że Konsystorz tarnowski pwyspieszy | ”R“ady ^lejsW ej.
niebawem zesłanie komisyi. a interesowane s trony 1 
konkurencyjne nie będą stawiały trudności w przy-

£  = ; s y ' ^ i a min .b ,ad  b?« e
. *_!• TMa mwrai/omv Pfl.- 1__ *__:ulVLLlMmwj J J , v "Drt l i t*

ka leczniczego użyli. Dla tego też wyrażamy 1 a- zmjemonym.
P .  H e l e n a  M o d r z e j e w s k a .  Niespodzie-I niniej gzeTn serdeczne podziękowanie

jęciu tej części kosztów, która na nie przypadnie, ł ^  . tafe na?Je zamknięcie teatru  było prawdzi-
X   J .A &  A I m  J  A łY » i o  T T  rVł n ł n A Ć n !  c n o  (1  I f f J *  I . 1 1  . . 1. 1 !  .  A  f .  a  a  r m l r n  1 o  rt 0 1S C I

niniejszem seraeczne [umiiciiiJv./.u.G. 1 L i v e r p o o l  7 stycznia,
Ernest Kotz wł. r., Karol Semmler wł._ r., W. gtwierdza poprzednio już obieg .ją J  .' wane 1 tah nagie zamKnięcic 7™  u . 1 j-;rnest KOtz wi. r., ivaiui siwicruza y ; • d„;pwczat za-

padko-1 we)T) de t m t n  dia publiczności oczekującej Agbacll wł> r Hanemann wł. r., G. A. R. Hampel król Aszantu kazał zabić dwieście dziewcząi
n i t o n .  I ' a  !  _ 1_l l !  t o  l r ł o i * A i  I __  ' .  .  n i  . .  U  O O   a I a  1 Q Q 1 I ,  i  t ____ !    n n a i A n u i m

t J L ”  .**— e koM?h . r i i . ^ ■ « * « » > t* * . o » » A -L ™ » m . w w  i* * * * " ?

hiereżni nietylko zakładu ale i szlachetnych inteH  niecierpiiwie już od dawna owej chwili, w której U j  r  w x anRenicy w Saksonii 28 maja 1881 r. branych plemionom sąsiednim. _ -k; orfaszaia
P» " “ I-*™ W . ^ l n g t o r ' I S ^ T i Ł y ó

d0D'! I y  z połecema Rady nadzorczej kwotę oO złr Ad- chotą cz?ś6  koszt6W) aje że zajmie się sama prze- P  w telmrramu rządowego rozbił 7t) J J L i i . u r i  sie odbyć dnia 30 listopada 1 8 8 2  TOKUMachina w formie telegramu rządowego rozbił
,dnoi«'“ im ya GaZ j o Lw ™,sL!e'J [I P'f ważnie budową nowej świątyni z pobudek nietylko uroeze o jektai pozbawiając publiczność jednej
idnc> Myczicowskiego 2 złr. 50 ct., które to kwoty na L eligijno-moraJnych ale i artystycznych. Boć ta  no- : ; kgzycłl przyjemn0 śCi, bo zapowiedziane przed- 
°> 8ł! książeczkę Kasy oszczędności Nr o4,189 umie- \ wfl V ;ałvnia w nośrodku zdrojowiska dźwienięta l znaywlr SZZ r P 1^ ! L  dobór sztuk iak i ar-

W ę  od interwen-

cyi i wpływu europejskiego.ta! wa świątynia w pośrodku zdrojowiska dźwigriięta. i sba-^4eTl;e tak ze względu na dobór sztuk jak  i ar-
L a 4 „ . ' .  _  11 .  _  !  _  a  a  ! / , r . l  n  i m  c? T  n  A r .-r l a L a  n u ł i r  n  o n  v l  O  1 .  . . .  ■ i     i .  „  -  . !  ^  w i l n ł o  k t r nłwl(SZCZ0n0, . , ,, . będzie albo jego najcelniejszą ozdobą, gdy będzie , ;eli ^  „ich w ystąpić, miało

r~  Posiedzeilie >kon»łtetn< Pom“ ^ a _5l_c^ f ^ 1®z° ^  I odbudowana z I nakładem, gustem i stylem, albo tez j nyezrd4naną biesiadą artystyczną. S c h i l l e r ,Og
lieć,

skiego odbędzie się o godzinie 5tej w poniedziałek, ' eg • p;ekn*r zak}adzik szczawnicki, gdy dla ską-

nai.taok
o 6 tej zaś tegoż dnia posiedzenie komitetu Muzoum I pgkw.a g(;l.0T1 konkurencyjnych lub braku umiejętne
UamflATlrArfA I __ 1.!  ____ 1 ... 1 ■ .  ..i.., ÂAVIA Tl .. A_l .? i-A w, A A .

Kraków dnia 7 stycznia  —  Przyjechali. 
HOTEL SASKI. Ks. J. Czetwertyński z_ Litwy, 

F r e - | h r .  Z. Tyszkiewicz z W eryni, L. Jankowski z Ro- 
i W . Mogilnicki z Wołynia, W . Toczyski z Cia-

 ̂   -a-i 1 1 • T\ 1 __  Ln« V  Dnrrvnli Anin

być

narodowego. go kierunku zostanie spartaczoną. Uczynić to może
Towarzystwo Tatrzańskie. Dnia 5 u  m. 0 <ł- j Akademia umiejętności tem łatwiej, że w legalnym 
ip nnri nrzowodnictwem hr. Reva liosiedzenie I ...... „„„;„ir;„n.n lr„ó»;nin ... tw ,,.astępcy patrona szczawnickiego kościoła, wmięW byIo się pod przewodnictwem hr. Reya posiedzenie  ̂ ____

Wydziału Tow. Tatrz., 11a ktorem wybrano kom jr-\iye;g]U) znajdzie, z pewnością tuszymy to sobie 
e , sy§ złożoną z pp, Anczyca, Łuszczkiewicza, X. Su-1 WpjyW-0 -weg;o a uczynnego sojusznika.
1 1 z to ra , Dra Wierzbickiego i S. Zaremby w celu o ~ —  "*
ć Z P0'
imiętfe w jakim kierunku ma Tow. Tatrz. wziąć

  W i e d e ń  7-go stycznia 2  go&s.
30 m h r t  p o p o l  Ę » i a

Kuria.

m hrna 18-35. -  Bm te d o t . 94-10. -  ^  ^

Pożar w W arszaw ie. Słowo donosi, że

D ™ ! ” ’  ' i e ^ ó t o l h l e j i ;  Londynu, W . Jordun a Gulicyi, J . Jopok u C te a -

> • - “ > V r r ’ '' \  2T T - - i s r  Ł M,oaock' 'napisem; również od osob pry-jkow ic, J. Batorski z Podola.

 ̂? 3  * a  ’ T h t*  B « o d „ » f g ó  8 « L

Akcjó LomW-

przepyszny wieniec z Ł ,
w atnych, zwłaszcza od pań,  dostała-artystka bu-

pracowania i przedłożenia Wydziałowi wmoskow i ^yargzawie wszczął się 3 stycznia pożar na N a -1 I I ź eIii'cZnc które mlały paść na scenę. W  nie
U d Z i a l  l  t  A ..r1, „  Tjt, P n m i m n  s r > n o - i <4r r ł io n -n  ł* n . f n n l r i 1 a L - ło r !  \r T r n .  I * 1.  i i   -.i- ^ ^  T T u c i ł i i ło - n o l r

S ? lS - 2 5 .  - * L o s y 'W r ó k u  173-50 -  Akcye 
ay. . — , r _jJL:i_qaq r.n ___  Akeye kolei

, „oh w lakun Kierunku ma Jow.  ia trz . wziąć uciziai 1 jewkach. Pomimo energicznego ratunku składy ku- i ,  . j j pklamował a artystka w klasztorze Urszulanek, 
Awać W t eg°rocznej wystawie rolniczo-przemysłowej w Prze-1 Machołkina spłonęły. Szkodę obliczają do 250 dzieJ  . ,  rit.,vlera iość młodziutkim uczennicom

° J U  Następnie uchwalił wydział jednogłośnie udać | Pysięcy rubli. t T nZ Z e go S  Po odczycie zaś p. H oraina
— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk 1 A  . • m  na muzykalny wieczór do Zy-

Pieknych w Su k i e n n i  cach otwarta codziennie od godz. juuaia u ^ ; „ " i r n w s k i e g o ,  gdzie zachwycała
11^4 /ifti nrAft7. r>«nind7,ialkll. — Wflt.en W mAdriAlG 1 fS 1 2’TTlUllta f i l .  O l B S Z K O W S  & •> 8

myślu. Następnie uchwalił wydział jednogło 
się do dyrekcyi telegrafów wc Lwowie, aby stacya te- 

., legraficzna mająca się zaprowadzić w Zakopanem^ 
ała s’j byja umieszczoną we wsi, jako ognisku zwykłego I lle j do 4cj, prócz poniedziałku, 
iW  pobytu gości podczas pory letniej, a nie w K uźni-| w dnie powszednie 30 centów. 
rozp0'

Telegramy własne „Czasn.u

! kolei Karola Ludwika 308 50. „
Lwowsko-Ozerniowieckiej 174 75. - “  Akcye ko 
węg pół.-wschodn. 168 25. —  Anglo Bank l -*6 - -•
Obligacye indemn. galićyjs. 100 25. —• Losy pvsm. 
w . I r * .  122 25. i  Akcye kolei Koswęko-Bos-

Wstęp w niedziele 15,1 gmunta . . . . ----------------- . . .  •  ̂ -p
1 utworami wielkich mistrzów, ja k : Beethoven, poseł na sejm krajowy, umarł dziś w

, i f -U  S sK r o s n o  K l o n i a .  M arki 5 8 2 5 .o /n Listy zast. mpoieezue im  ~  , d_
Ruble 122 75- — 6% Listy zastaw, galic. z fk’8̂

na W
0 bliczności. W celu przywiedzenia do skutku jaknaj-1 wergyteckich. j t a m o w a ,  guzio ;  Artystka i a k  sie go zajmie Się rozbiorem taryi a-oiejowy „  ,,v,
ly  Dl rychlejszego tej stacyi, przedłoży wydział Tow. Tatrz. _  Muzeum T e c h n ic z n o /p rz e m y sło w e  w g m ach u  Franci-1 urządzonych na ce ' ” ?r . ze ’nadz;eî  ' że przed wnętrznym obrocie; W myśl wezwania minis ra
h .  H r n l« A w ,,T  . .T o M A w io r ł-r n -n in  TA-, A „  A ,vo, ,  a ! a  - » a K w o 0  t \  ^  I o a L o  J o L ł m  A 4n m « 4n  n A d r ł in t i n in  n ( ł  Ćt 1 0 0 1  fi O f i f l l  —  W n ł p n  i  fi OWI R tC łlll OUTY* HIC 110*01  J ? I ć l a l o r r o  O l 111 7  l l c f ł l T l  O W I  f)Tł 1 .5.
w Wat
ów B1' 
aj
te to*'

each; jedynie bowiem umieszczenie stacyi telegra Gabi ne t  a r c h e o l o g i c z n y  u n i w e r s y t e t u  Ja-IM ozart i Schum an,
/. . . ‘ g i e l l o ń s k i e g o  (Collegium mąjus) zwidzać można co-1 amatorów W  niedziele jedzie p. Modrzejewska do . — - ■ 1  Tnwnrvvstwa coSDOdarsRie-1 y4'10. —  4v7n n en ia  węgi

fccznej we w i odpowie słusznym wymaganiom pu- od ^  <0 le/ prdcz D;edz,ielj świąt i feryj nni U™ ^ '  '^ie wYstąpi dwukrotnie w koncertach tów Izby handłowej 1 Tow arzystw a gospona^ P  T W an b ien ie  g ie łd y  -
blicznosei. AV celu przywiedzenia do skutku jaknaj- yversvtcckich I 1 a inow a, 0 azie J  <!l ;.,v s i e l eo  zaimie Się rozbiorem ta iy t kolejowycu w i Usposobienie gieiuy .___

wybornie wykonanymi PrzeH SW£ w ó ^  7  stycznia. Ankieta złożona z delega- kredytów. Ziem. 101*30. .Nowa^rente 
• 1 ,.L„aI-«!a nr lr ATI AAUtll oTl I tów Izbv handlowej i Towarzystwa gospodarskie- 94 75. 4% Renta węgierska

Nowa renta papierowa

bliczności. W celu przywiedzenia do skutku jaknaj-1 wersytcckich.
lycniejszego tej stacyi, pizeuiozy wyuziai J.OVV. j-anz. i _  Muzeum Techniczno/przemysłowe w gmacnu rranei -1 /  . , • :eszcze nadziei
walnemu zgromadzeniu, mającemu się zebrać d. 5jszkańskim otwarte codziennie od g. lOej do 6pj. — Wstęp I dowiadujemy, nie J bedzie mwalnemu zgromadzeniu, mającemu się zeDrac u. o szJsansfcim otwarte coazienme oa s- lwoi uu oyl. — wstęp i uu»,»u«r u . „  mnula w tsts-
lutego, odpowiedni wniosek względem zakupna przez 120 cent. od osoby. W niedziele od lOej do 2ej bezpłatrne. Jswym wyjazdem do \  arsz y Q Jnchód o-

r r ^ l  ..„I ___ k . i™ ., : .  trochę. w . . ,  • U ić  w orzedstawieniu urządzonem na dochod oTow. Tatrz. potrzebnej ilości słupów na przestrzeni I —  Dnia 5 stycznia pochmurno, trochę śniegu;
24, kilometrowej, jeżeli takowych w inny sposób j termometr od —0’8 doszedł do -f-2-0 0. Dnia 6 go 
nie będzie można nabyć. Przy końcu posiedzenia i chmurnawo; termom, od — 1-2 doszedł do -j-5T  C.
zdawał sprawę prof. Świerz, wydelegowany śród Barometr od dwóch dni zwolna opada; o g. 7ej d.

pić w przedstawieniu urządzonem 
tiar katastrofy warszawskiej. Dzisiaj spędzi pani M. 
wieczór w salonie księżnej Jabłonowskiej.

handlu delegaci już ustanowieni.
W i e d e ń  7 stycznia. Tagblatt donosi: Niepo- 

rozumienie zachodzące między namiestnikiem a 
burmistrzem groźną przybrało postać. W rozporzą 
dzeniu, które wczoraj doręczono N e w a l d o w i ,  o-'

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I  WYDAWCA

A n to n i tU o b u to w e M ’



Dom z  ogródkiem
W iro w an y , sk ład a jący  się z  trz ech  pokoi, 
nyży  i k u ch n i o raz  z dw óch poko ików  na  
g ó rze  z p rzybudow an iam i d rew n ianem i go- 
Spodarsk iem i —  pod  każdym  w zględem  p o 

rząd n ie  i w ygodn ie  zbudow any 
je s t  do sprzedania.

M iejsce  i b liższe w aru n k i oznaczy 
B. .11 ii Id ner w Gorlicach.

(3236-9-12!
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W dalszym ciągu

Biblioteki Mrówki
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o p u ś c i ł y  p r a s ę :
W ł. Spasowicza

Wł.. Syrokomla. Studyum . . . złr. 
W incenty Pol jako  poeta . . . „

91. Gosławskiego 
Piosnki ułana polskiego . . . „

KCikołaja Ite ja  
Żywot poczciwego człowieka. . „

IT. S. Hlonowicza
W orek judaszow y...............................„

J . II. Śłiemcewicza 
Lejbe i Siora, romans . . . . „

A  Jan  z Tęczyna, romans histor. . „
Józefa Kopcia 

Y Dziennik podróży do Syberyi . „
A Jan a  Cliryzost. Paska
T  P a m i ę tn i k i ........................................„
f  fana f i  lilii* lliausa.
a  Podróż po Norwegii . . . . „.

Jana  Kilińskieg-o
Ó P a m i ę t n i k i ....................................... „

W ł. Syrokomli 
Margier, poemat historyczny . . „
Nocleg h e tm ań sk i............................... „
Starosta K o p a n ic k i ......................... „
Kasper Karliński . . . . . .  „ 
Hrabia na W ątorąch . . . . . „
Kęs chleba . . . .  .. ., . . „

J . Słowackiego 
Ojciec zadiumionych. W  Szwajcaryi

Nakład KSIĘGARNI POLSKIEJ
we Lwowie. [3296 3-6]
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Ważne dla właścicieli 
domów.

ł d i n  i . . igtracyą domu, właścicieli 
cirjiiieszbających w mieście lub małoletnich 
i;.: zyjmuje inżynier pełniąc y już dawniej 
zarząd wigkszyon budowli. (48-2 6)

Bliższej wiadomości udziela: Ageneya  
i  s k ł a d  w szelk ich  artykułów  
budow lanych, K r a k ó w ,  ultca Kro
woderska Nr. nowy 65 (stary 167).

Do wydzierżawienia
i k i i l i i ( » ś r

na jednem z bliższych przedmieść 
W ilna na L itw ie : dom, dwie oficy
ny, ogród owocowy i k ilka morgów 
gruntu. —  Bliższa wiadomość przy 
ui D o l n y c h  M ł y n ó w  pod L. 9;  
spytać u stróża. (3453:d-3)

Z wolnej ręki do sprzedania
Dobra

Szczytniki i Wielopole
’• Królestwie Polskiem, p js ia t Mitcnow ki, 
pod Proszowicami, w najlepszej psz-.nuej 
•i«mi. Od Komory Baran 2 mih od cu
krowni Szreniawa % mile odlegle, rozle
głości i morgi, w tern łąk 86 mórg, 
reszta grunt orny. (3390-3 6)

Bliższe wiadomości zasiągnąć można na 
■.iae.jri.r poczta P r o s z o w i c e ,  albo u p. 
Gorczyńskiego w Galicyi, poczta Brzeźnica.

5  kilowy koszyk
łr. 1 85 
„ 1-95

p o m a r a ń c z  30—35 sztuk 
c y t r y n  40—45 „ . „
w wyborowym najlepszym mesyńskm ga
tunku punktualnie pocztą . a zaliczką o clo 
ne i opłatn ie. Wszelkie inne owoce po
łudniowe po cenach hurtownych. 
Cenniki opłatme. (2525 15-24)

R. Maiti w Tryeście.

JUWENTUS

CZAS z Niedzieli 8 Stycznia 1882.

zupełnie niaszkodliwy środek do barwienia 
włosów na głowie i brodzie, które już po 
pierwszem użyciu dostają barwę naturalną 
brunatną lub czarną. Cena paczki z opisem 
użycia 4 złr. z przesyłką 20 c. więcej.

Antoni Olmiihl
fryzy er i perfjmer 

w Wiedniu, I. Habsburgergasse 4 .1. piętro
Salon do barwienia włosów' oddzielny. 
Pożądani odprzedający. (3385-4-15)

M A n t o n i  F a s i l y

I
c. k.®g|uprz

tSSS

Wiedeń VIII. Lerchenfeldersir.bG
poleca swój doborowy skład wsze'kich 
gatunków towarów łó ż k o w y c h  , 
niemniej p i e r z a  d o  ł ó ż e k ,  p n c lita , 
p u c h u  gęsiego* i ivs’o s m  k o ń 
s k ie g o .  — Jllnstrowuue Cenniki d a r 
m o  i o p ł a t n l e .  [110-11 12]

IE LIQUEUR

S i ł l l l l l l ł
PRAWDZIWY LIKIER BENEDICTINE OPACTWA 

FECAMP we FRANCYI 
wytwornego smaku, wzmacniający, pomagający 

trawieniu i obudzsjący apetyt.
, Jeden a najlepszych likierów.
Wymagać, aby etykieta kwadratowa znajdowała 
się na spodzie butelki z własnoręcznym podpi- ,====-4fe=»—  
sem głównie dyrygującego. (220 1 24)

Skład główny w Fćeamp we Franeyi. Ageneya główna
Paryżu, Boulevard, Haussmann 78. 

»Prav '  '

VERITABLE LIQUEUR BENEDICTINE 
Brevetee en France et a. DEtranńer.

„jrrawdziwy likier Bćnódictine znajduje się w składach na- 
„stępujących domów, które podpisały zobowiązanie, że sprzeda- 

„wać nie będą fałszerstw i ’naśladownictw wy
bornego likieru Bćnćdietine55. Dostać można w 
K r a k o w ie  w cukierni pp. R eh  m a n a  i Hen-  
d r i c h a ,  J. K. K n o w i a k o w s k i e g o  przy uh 
Fioryaóskiej i P. M a u r  i ci o w Rynku Nr. 32.

Osłabienie męzkie, rozstrojenie nerwów,
utrata  soków i krw i. tajne g rzechy  młodzieńcze i wyuzdania, 

© r a  W B U i Y A

proszek peruwiański
( w y r a b i a n y  z z lo ł  peruw iańskich).

Proszek peruwiański je s t jedynie i wyłącznie na to odpowiedni, aby zapo- 
biedz każdemu osłabieniu części rodnych i płciowych i tym sposobem usunąć 

u mężczyzny osłabienie męzkie (im potencyą), a  u kobiet niepłodność. Również je s t nieocenionym 
środkiem leczniczym we wszystkich zboczeniach ustroju nerwowego, w osłabieniach spowodowa
nych wskutek utraty soków i krw i, a szczególniej w osłabieniach męzkich wskutek wyuzdań, 
samogwałtu i nocnych poliucyj (jako jedynych skutków osłabienia) tudzież w nerwowem drże
niu rąk  i nóg. — Po użyciu tego środka z pewnością nastapi polepszenie. Cena pudelka z do
kładnym opisem wynosi I złr. 80 cent. (2909-11-30)

Skład w M r a k o w i e  utrzymuje W. R e d y k ,  apt. — Główny ajent: Al. Gischncr, 
dyplom, aptekarz w Wiedniu, II., Ka>ser Josefsstrasse Nr. 14.

S l u c l i a j c i e  I  d z i w c i e  s i ę !
Olbrzymi skład obje'y  od masy konkursowej fabryki Britannia srebra wysprzedanym będzie 

niżćj ceny szacunkowej. Za nadesłaniem należytości lub też za zaliczką 6 złr. 60 ct. otrzymać 
może każdy następne przpdmioty, 51 sztuk najlepszego ciężkiego srebra Britannia, '-** 
wały dawniej 40 złr. a które nawet po 25 latach zostają białe, za co poręczam.

które koszto- 
mianowicie

6 nożyży stołowych, ostrze z angielskiej stali, 
6 najlepszych widelców z Britannia srebra
6 cięż. ły ż e k  s to łow ych  

12 najlep. ły ż e c z e k  „
1 ciężka c h o ch la  „
1 ciężka c h o ch e lk a  „
2 gustowne lic h ta r ze  „
6 pię. ciężkich p ucharków  do jaj „
3 wspan. podstaw ki do cukru *
1 s itk o  do herbaty  najlep. „
1 cu k iern iczk a  lub p ie p r zn ic z k a  „ w
6 ły ż e c z e k  do jaj z Britannia srebra „ J S  3

Na dowód, że to ogłoszenie niepolega na żad n em  o s z u s tw ie , przytaczam kilka z 
podziękowań z następnych zamówień, które otrzymałem po upływie lat o 
ności sprowadzonych odemnie towarów. Zresztą obowiązuję się publicznie do przyjęcia napowrót 
towaru bez trudności, gdyby się niespodobał. — W sz e lk ie  se r w is y  o g ło sz o n e  p r z e z ‘ inne firm y są  
n aślad ow an iam i b ez  w a r to śc i. Kto zatem chce mieć dobry i rzetelny towar, niechaj się uda do 
jedynego miejsca zamówienia,

N
V)

ce
3 HM
U) to 
15 ^  
® >.

mnóstwa 
doskonałości i rzetel-

L. NELKEN’8 Britanniasilber - Fabriks - Haupt - Depot,
W ien  . VS., W indm itlilgnsse IVr. SO.

Wielmożny Panie! Przed raniej więcej 14 miesiącami sprowadziłem od Pana garnitur towarów 
Britannia srebra. Jestem  z niego bardzo zadowolony i proszę znów o przesyłkę

Z uszanowaniem
Klein Schelken (w Siedmiogrodzie) Szymon Ferrengel. proboszcz ew.
Wielmożny Panie! L. Nelken, w Wiedniu. Otrzymałem punktualnie P ańską,przesyłkę Bri

tannia srebra i jestem z niej zupełnie zadowolony. Słusznie ogłoszono, że niema przy tem ‘oszu
stwa — proszę o przysłanie następnych towarów. Henryk Lanz, kaw. v. Lamrnh,

em. nadw. radca najw. trybunału i sądu konsyj. w Gracu. 
Prócz tego są jeszcze podziękowania i dalsze zamówienia od pp. Vilmara, hr. PalfFgo-Danna 

w Stiibing, Karola Prucka w Kolha, Perd. Wanhchum.my c. k. adjunkta podatku w Jemnicach, 
Kajetana Neretlera w Tryeście, Diehla, c. k. pocztm istrza w Hostowicach, Sevelmayera c. k. żan
darma w Buchers w Czechach, Franciszką Hol zera w Feliksdorf, hr. K. Forgacłia Ghynes itd. itd. 
H ro sa e W  d o  c z y s z c n i n  dla moich gatunków Britannia srebra je s t u mnie do nabycia w wiel
kich pudełkach po 15 ct. Z powodu w ielk iego ' pokupu tych garniturów palecam jak  najszybsze 
zamówienie. (148-16-20.)

Młody S U B J E H lT
władający językiem  polskim i niemieckim, po
szukuje — opierając się na swych dobrych świa
dectwach — stałej posady w handlu korzennym 
natychmiast lub od 15 b. m. Adres B. PITSCH,
M y s l o w i t z  O/S. poste restante. (68-2-2 ;

R estauracja 
w h o te lu  K r a k o w sk im
świeżo zaopatrzona w doborowe potrawy 
ir napoje, przyjmuje także Szanow. g. ści 
na śniadania, obiady i kolacye; zaraz *m 
wydaje obiady w abonamencie tkładające 
sig z 3 potraw tj. zupy, sztoki mięsa i pie
czeni lub leguminy 12 złr., i ręczy za smacz
ne potrawy i szybką usługę. (3450-3-3)

Płótno King.
K rótka trwałość płótna wskutek chemi

cznego blichowania) spowodowała nas do 
wyrabiania pod powyższą nazwą materyi 
posiadającej trzykrotne trwanie płótna a 
tańszej o 60 procent. Płótno King je s t naj
lepszą, najtrwalszą i najtańszą materyą na 
wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak jest 
urzędowo ochronionym, kto go naśladuje, 
zostanie sądownie ukaranym. Płótno King 
sprzedaje nasz podpisany skład 
1 sztukę 78 centym. 20 metr. dłu

gości na kalesony i bieliznę bar
dzo trwałą .........................   . złr. 7-=

1 sztukę 83 centym. Szerok. na 
piękne koszule męzkie i dam
skie, wszelkie gatunki bielizny
ł ó ż k o w e j ....................................

1 sztukę 175 centym, szerok. 15 
metr. długości na 6 sztuk wiel
kich prześcieradeł bez szwu .

1 sztukę 195 centym, szerok. na 
włoskie ł ó ż k a ..........................

8 ’50

U ~
12 - -

Celent przekonania się o gatun
ku , przesyłam y bezpłatn ie  prób
ki wszystkicli gatunków. (3366-4 )

M. Beyer i Sp.
w K rakow ie, 

Sukiennice Nr. 13 14.

Realność z ogrodem i polem w Prze
myślu jest każdego czasu 

z wolnej ręki do sprzedania. Bliższa wia
domość w handlu W. E. Brzućhowskiego 
w P r z e m y ś l u .  (3386 7-10)

B e z  b ó l u
t bez wstrzykiwania,

bez lekarstw  przeszkadzających t r a w i e -  
niju tudzież bez c h o r ó b  n a s t ę p n y c h  i 
przerwania z a t r u d n i e n i a  wyleczą według 
z u p  e ł n i e  n o w e j  m e t o d y ,  doświadczo

nej w niezliczonych wypadkach

upławy rury moczowej,
tak ś w i e ż o  powstałe jakoteż bardzo z a 
s t a r z a ł e ,  n a t u r a l n i e  g r u n t o w n i e  i 
(2618-193-) s z y b k o
m r  D r .  H a r t m a n n ,

członek lekarskiego wydziału,
w Wiedniu, Stadt, Seillergasse li.

Wyleczą także w yrzuty skórne, zwężenia, 
u p ł a w y  u k o b i e t ,  niepłodność,bladacz- 
kę, u p ł a w y ,  gST osłab ienie męz
k ie , b e z  w y r z y n a n i a  i bez wypalania 
k iłę  i wrzody wszelkiego rodzą- 
j n .  Listownie takieżsame ordynowanie. Naj
ściślejszą d y s k r e c y ę  zapewnia, a l e k a r 
s t w a  na żądanie n a t y c h m i a s t  przesyła.

J u ż  1 4  s t y c z n i a !
Trzecie losowanie  3°!0 książęcych

LOS0W SERBSKICH
z roku 1881 po 100 franków w złocie.

I l d S *  S t o c z n i e  p i e c  c i ą g n i e ń *
14 stycznia, 14 m arca, 14 czerw ca, 14 sierpnia i 14 listopada,

Każdorazowa główna .wygrana
Franków — —  1 0 0 * 0 0 0  ===== w złocie.

Najmniejsza wygrana 100 franków w złocie.
W szystk ie w ygrane p ła tn e  są  już, w m iesiąc po ciągnieniu.

Wygrane i odsetki wypłacają w W iedniu, ISudapcszcie, wielu głównych miastach na prowincyi, tudzież w Bia-
łogrodzie i prawie we wszystkich stolicach europejskich I>e* żadnego potracenia.

Za punktualną w yp łatę  ręc/.y książęcy  serbski rząd.
HGH® Zwraca się uwagę. Wedle urzędowego doniesienia ks. serbskiego rządu, nałożono dla pewności wygra
nych i odsetek tej pożyczki premiowej ustawą z 27 stycznia 1880 r. kreowany specyalny dodatek do bezpośrednich
podatków tudzież podatek od piwa, które dla kasy rządowej przynoszą więcej niż 2,300,000 franków, podczas gdy 
roczne spłaty pożyczki loteryjnej czynią tylko 1,650,0,0 franków. Co się tyczy kursu emisyi losów serbskich zwraca

u i r n c u  A n  I „  J  ’ T _ _ -A 1_ .  . 1 • , 1 l ................się uwagę, że Union Gónerale sprowadziła go od ks. serbskiego rządu po kursie blisko 82 franków. Podpisano: 
Ks. serbski minister finansów Mijatovich. Z tego urzędow ego zestaw ienia  okazuje się dok ładna  
niepraw dziw ość p o g ło se k , k tóre rozpuszczono w ostatnich ezasacii w zględem  pe

w ności i objęcia kursu losów serbskich .

f j © ; §  p r z y n o s i  3 ° | 0  o i h e t e l i  w  z l o c i e *

Losy serbskls za gotówko p o  z I f * -111 wraz 60 e. odsetek kuponowych.
P T *  I i  W I T Y  C Z Ę Ś C I O W E

płat ne w 14 sp łatach  m iesięcznych ty lk o  po 3 z łr . i resztę 4 złr.
W  Kupujący nabywa już przez zadatek tylko 3 zlr. e a  
natychmiast w yłączn e  i n iepodzielne prawo gry.

W ydaw nictw o M>urycTgo O r g e l b r a n d a  w  W arszaw y

56 dodatkam i rozszerzony

Tygodnik Powszechny«

Pismo illustrowane, wszelkim gałęziom literatury, nauce, sztuce i polj],
poświęcone.

Siły literackie i artystyczne pierwszorzędne, oraz wiele rozgłośnych. 
Prócz działów bieżących, stanowiących właściwe tło Tygodnika, pomieszczone \ 
prace większych rozmiarów następujących autorów: ś. p. Juliana B a r t o s z e w j ; 
a) Boje. Sobieskiego, b) Pan Sołłohub, c) Listy z uniwersytetu w Petersburgu, 0| 
śnione charakterystyką ówczesnych czasów i młodzieży polskiej w Petersburgu. 
1838—42, d) Wyjątki z Pamiętnika Juliana Bartoszewicza; Michała B a ł u c k i f 
Dwieście pięćdziesiąt tysięcy, powieść; J. I. K r a s z e w s k i e g o ;  Pułkownikóimu 
wieść z czasów saskich; Dra Antoniego J . .. Jeden ze szczepów zasłużonego rt 
W i l c z y ń s k i e g o  (Autora kłopotów Starego Komendanta.) Galery a Dyletan 
Z powieści tłumaczonych wzbogacą Tygodnik słynne nazwiska: Ma c- Ca r t hy .  \ 
c h e n h u s e n ,  D i s r a e l i ,  By z ,  S z e n o a ,  E b n e r - E s c h e n b a c h ,  Sp i e l ha ;

i inni.
Wszyscy Prenumeratorowie otrzymają na r. 1882 bezpłatnie K alendarz śeieii

i wytwornie wykonany

O l e ©  d  i  ® u  I ł
oryginalny z obrazu słynnego artysty  Leonarda Straszyńskiego I  

,,M łodzieniec i Szatny.“
Nadto przeznaczono dla Prenumeratorów Tygodnika Powszechnego

r ó ż n e  p r e m i a  o l c o d n i l i o w e s
Chromolitografię Ju liusza K ossaka : „Stanisław  Rewera Potocki15 wra 
jący  z wyprawy tureckiej, przyjm uje wyoraną buławę 1651 r., oraz J; 

Matejki „W arneńczyk55 w formacie albumu tego m istrza 
Pod w arunkam i wyjątkowesni.

Wszyscy nowi. Prenumeratorowie otrzymają bezpłatnie początki ? powieści: K 
s z e w s k i e g o  „Pnłkownikówna15 i „Co miłość może!“ z angielskiego.

Szczegóły bliższe w P r o s p e k c i e .  Nieposiadającym takowego, na żądanie, wy 
się bezpłatnie, oraz numer samego pisma na okaz.

Redakcya przyjm uje też prenumeratę na w szystkie inne pisma. (

1
W

I

s:
r
u

Adres: Maurycy Orgelbrand w Warszawie
C e n a

(3232-3-3)1
1 8 8 3

naprzeciw  posągu K opernika.
„ T y g o d n ik a  P o w s z e c h n e g o ^  na rok

z 56 dodatkam i (w  końcu każdegn k w arta łu  podwójny) 
i bezpłatnym  oleodrukiem

W  K r a k o w i e  rocznie złr. 13 c. 20, półrocznie złr. 6 c. 60, kw artał 
złr. 3 c. 30. Z p r z e s y ł k ą  p o c z t ą  rocznie złr. 16, półrocznie złr 
kw artalnie złr. 4. Za opakowanie i przesyłkę o l e o d r u k u  pocztą,

płaca się 50 c.
Skład główny w księgarni D. E. Friedleina w Krakowie.

U w a g a .  0 16 o d r u k  bezpłatnie w ydaw ać się będzie w sposób n astęp ujący: ] 
o p ł a c i  z g ó r y  c a ł o r o c z n ą  p r e n u m e r a t ę ,  otrzym a w końcu p ierw szego ku 
tału  zaraz po ukończeniu druku z prasy; p ó ł r o c z n i  prenum eratorowie przy opli 
drugiego półrocza; k w a r t a l n i  przy op łacie 4go kw arta łu , a m i e s i ę c z n i  przy 
płacie 12go  m iesiąca w jednem  i tem sam em  m iejscu co i poprzednie p ó łrocza , kw 
taty i m iesiące.

Nakładem Juliusza W ildta w Krakowie 
wyszedł i je s t do nabycia we wszystkich księ

garniach
w  drugicm pomnożonem wydaniu

Zbiór najuźywańszych Kolęd,
tudzież pieśni adwentowych, postnych i wielka
nocnych, z towarzyszeniem fortepianu lub organu, 

ułożony przez W . Rictilinga. 
Zawiera razem 36 numerów, między któremi 

14 nowych [3243 4 4]
Nakładca zamówien:a  wprost do niego uczy

nione wysyła franco. — Cena 1 złr. w. a.

DRA PATTISONA

W a t a  g - o ś ć c o
uśmierza natychmiast i ulecza szybko

g o śc ie c  i  reumatyzm;
wszelkiego rodzaju, jak  bóle twarzy, piersi, i
1 zębów, gościeo i Ir.ilun, TUMU- •

stawach, ból krzyżów i bioder.
W  paczkach po 70 c. i półpaczkach po 40' 

do nabycia u K. I t o c k m a r a ,  aptekarz- 
-  - ‘ (2601-| -K rakow ie.

Tylko wtedy prawdziwy, je że li na etykietach| 
zna jdu je  się następujący znak ochronny.

Wyciąg słodowy z ziół miodowych 
i karmelki L. H. Pietsch & Comp.

w  W ro c ła w iu ,
ZDANIE LEKARSKIE.

Pański H u ste-lU ich t (w y c ią g - s ło d o w y  a z i ó ł  m io d o w y c h )
poddałem dokładnemu lekarski.mu zbadaniu i p o le c a m  go w nieżytowych 
d o le g l iw o ś c ia c h  b ło n y  ś lu z o w e j  dotyczących o r g a n ó w , jakoteż 
przy r o z p o c z y n a ją c e j  s ię  g r u ź l ic y ,  w  c h r y p c e  i p r z e w le k ło  
n ie ż y to w y c h  c ie r p ie n ia c h  k r ta n i .  (51-2-)

B r . m cd . M ic h a e lis ,  praktyczny lekarz
*) W yciąg  flaszka po 80 c., 1 złr. 50 c. i 2 złr.; karmelki woreczek 

po 25 ct. i 40 ct. sprzedają w K r a k o w ie  apt. E. Stockmar, H. Markiewicz 
„pod Lwem"; w B i a ł y  A. Reichert apt.; w B r z e s k u  W. Janoszek aptek.; 
w B o r s z c z o w le  M. Niemczewski aptek.; w B o b r o m llu  A. Grotowski 
aptek.; w D o b c z y c a c h  J. Biliński apt.; w G r y b o w ie  Telszycki aptek.; 
w J a ś le  R. Palchapt.; w K a ń c z u d z e  R. Heger apt.; w M o sta c h  w ie l 
k ic h  Ign. Zieliński apt.; w M iló w c e  M. Quirini apt.; w K o z d o le  Ed. 
Kornberger apt.; w S k a w in ie  K. Mayer apt.; w W o j n l ło w le  E. Stieber 
apt.; w Z ó r a w n le  J. W. Tomaszewski aptek.; w % /d a c z o w le  M. Bar- 
dasz aptek.

92 ksiąź. brunszwicka 
loterya krajowa,

{ dozw olona i poręczona przez państw o, podzielona na
sześć klas.

Składa się ona z 5 0 0 ,0 0 0  losów  oryginalnych, a 5 0 ,0 0 0

fin

i
i
i
i
1 
3 
1 
5
2 
2

11

w y g r a n y c h
gł. v*ygr, w danym rawe 450,000
premia
główna wygrana na

800,000
150.000
100.000 
70 000
50.000
40.000 
30000
25.000 
20 000 
15 000

p r e m i i :
2 główne wygrane 

22 „
1 *

65 "00  r, n
3 n „

107 „
313 „
623 „
948 „ „

1300

na 12 000 
10 000 
8,000 
6,000
5.000
4.000
3.000
2.000 
1,000

500
300

W pierwszem ciągnieniu ?>% książęcych l o s ó w  s e r b s k i c h  odbytem 12 listopada, p a < } ł : g ł ó w n e  
w y g r a n e  franków 8 0 0 . 0 0 0 .  8 0 , 0 0 0  i 4 0 0 0  w złocie na losy sprzedane przez nasz ian.or 

wymiany i zostały też przez nas natychmiast eskontowane.

(3277-4-4)

WI E N 
Wollzeile 10

.4

W eehslergeschaft der Administration des

, M E R € I J B “ w i e r
Woilzeile 10

Yt n n
46,685 ■wygr. po 250, 200, 150, 140, 130, 100 mar. itd. razem kapitał 10,402,000 marek.

C iągn ien ie  I. k la sy  odbędzie się
fes?* Ł2  I 13 sty czn ia  SNN2 i% -IsSi

Losy oryginalne rozsyłam całe połówki ćw iartki
po zh  9*9() złr. 4 95 złr. 2 ’48

za opłatnem odebraniem pieniędzy .lub za zaliczką, Vykazy wygr. po ciągnieniu d a r m o .

.Ludwik M Siiigsdorf, ■
. starszy p ibofca i rnnszwekiej łoteryi krajowej

w Brnnszwiku, Gausstrasse 29.(115 5-6)

Uwaga. Cena za 
do 2 klasy; 
.  3

całe 
złr. 9 90 

„ .14-87 
• ■ 14‘87

.  14:87.

: ówki
złr. 4'95 

7-44 
) 7-44

7-44 
4-95

ćwiartki wynosi 
złr. 2-48 

* 3-72
„ 3 72
„ 3-72
„ 2 48
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M o w e  t a n c e
Adama Wrońskiego 

na karnawał 1882
MaK I aDEM KSIĘGARNI. SKŁADU, 

WYPOŻYCZALNI NUT MUZYCZNYCH 
IEK8PEDYCYI PISM PERYODYCZN.[

S. A. KRZYŻANOWSKIEGO
w K r a k o w i e

wyszły:
Bukiet Fiołków", walce . . . .

"cecyli ", P' lka mazurka . . • •
” Kadryl “ z motywów sztuki ludo*tj 
” Kościuszko pod Racławicami . .

Mazury k rak o w sk ie" .....................
Wśród bomb i granatów", galop . 

”Wspomnienie z Krynicy “, Polka . 
” (3093-9-10)

1 złr. 
40 c.

80
75
40
45

O S O B  A  SE-SE™ m m  śrt dnim — po
szukuje miejsca w zamożnym domu do za
rządu. Adres: A. Bętkowski w K ro w ie , 
ulica T> połowa Nr. 115. (71-2-3)

Do K ró le s tw a  P o lsk ie g o
na wieś, bliisko stacyi kolei Warsz. 
Wiedeń., p o s z u k u j e  s i ę  s t a -
leffo n a u czy c lc ia -in e iiio -
r a  d o  1 5 -1 4  t n .  g ł u c h o n i e 
m e g o .  — Warunki korzystne. — 
Wiadomość J  W. Warszawa, ulica 
Włodzimierska L. 11, Nr. mieszk. 4.

(3215-8-10) _ _ _ _ _ _ _ _

l in e  F r a n ę ą is e
qui vient d’arriver k  Cracovie, desire 
donner des leęons de langue franęaise. 
S’adresser: Rue Sławkowska No 12, 
second ćtage; de 2 k 4 heures. (66-3-3)

ł l l l H . l  

t łu s te  i g lic e r y n o w e
w największym wyborze

U W i l h e l m a  F e n * a

O b r a z k i  Ś w i ę t y c h
w na-większym wyborze poleca

i» -  K ^ f e h m g ^ . ^  1

Objęcie restauracyi
Iw  h o t e l u  S a s h i m i

W  K R A K O W I E .
Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić 

Szanowną Publiczność, iż z dniem 1 sty
czn i 1882 roku obejmujemy restaura- 
c y e  w H o t e l u  S a s k i m  w paków * .

Staraniem nas żem będzie pod każdym 
względem zadowolnić Szanow. Publiczność.

Zar< zem zawiadamiamy, że także wszel
kie obstalunki do domów prywatnych przyj 
muiemy i takowe jaknajsutnienniej po ce 
nach umiarkowanych wykonywać będziemy.

Piwni e na^ze zaopatrzone są w wielki 
w\b >r wiu w najlepszym gatunku, tak kra
jowych j k i z.g.anicznycb, oraz we wszel
kie inne trunki. . (3455-2 3)

Kilkoletnie doświadczenie, nabyte zagra
nicą, gdzie w pierwszorzędnych domach 
jako kuchmistrz funkcyonował, podpisany 
Musz ński, tudzież j?go ośmioletnia praca 
w hotelu „Victoria" w Krakowie, daje 
Szanownej Publiczności zupełną rękojmię, 
że potrafimy godnie odpowiedzieć przyję
tym na siebie obowiązkom.

W nadziei, że znajdziemy łaskawe po
parcie u Sz- nown j Publiczności, kreślimy 
si« z szacunkiem

L. Bogusiewicz i Muszyński.

OZAS z Niedzieli 8 Stycznia Ł8b2
mmmm mm mmmmm

T oS b i e m  m c i
odzacvch ze zbytków i nadużyć młodości, lepochodzących ze zbytków^ nadużyć młodości, lekarze ^

D r a  S a m u e la  T h om pson .
u . ,

G E Ł I I  aptekarza, powinien być uważny
robienie. at Tamarę 11 — w K r a k o w i e  w sptekach pp.Tran-

W P a r y ż u ,  rue St. Lazare i i ,  aDtece n. Mikolascha, — w Czer-
czyńskiego i Redyka, -  we L w o w i e  w aptece p. mi ,
n i o w c a c h  u p. Golichowskiego. ___ _—_ _ ===

Panienki lub osoby 
w starszym wieku

oraenace nauczyć się k roju  podług najlepszego 
systemu, w krótkim czasie i pod przystępnemi 
warankami, mogą pobierać lekcye przy ul Kru- 

It^n iczej pod L 157, naprzeciw fotogr. A Szu
berta w o f̂icynie lewej I. piętro. -  Na żądanie 

| N ’, nodług najświeższych modeli fasonyI można miec poMug u j „;stnS0wane na do-

S T Y R Y J S K IE J

św ieżej krowianki
również w i e d e ń s k i e j  z zakładu 

M a u r y c e g o  H a y a  
dostać można

j w  a p t e c e  „ p o d  G J w i a z d 4| ‘

Konstantego fiaeisfóejii
jw Krakowie przy ulicy Floryańskiej

(159-38 )

JULIUSZA SCHAUNIANA s ó l ź o lą d h o w a

bijitiiutiitttmmimnwB̂muanesiiiiOiOii1.... .
d zia łan iu  na łatwy rozkład

H o tą d

nie i przez dłuższy czas, skutkuje w uporczywych nawet “ e ^ e , b e m o r o i d o l n e  
s « , I t a l i e  k is z e k , ió ł t a c s k u , «k  ^

• 1 . » _ 1_„TT, mAiinoi   . *.     • i m nojakoteż po kuracyi wodnej.yodnej- w  s to c k e r « * ? i  w na-
u fabrykanta, p  e w ln c y o n » ln « s o  «M? o v l s u i  i W .  R e d y k ?  w
h: w h r * h « w " > , aP*‘ T.uHwiic Dobrzyniecki apt.; weLWO-

Dostać można
stepujących składach

Zarząd Fabryki Sukna 
i Kortów 

JO." księcia Romana Sanguszki 
“ w i l a w B d e

zawiadamia,
„ „ im  “ “ “ X T m S V n i r i t o . o m n .  .w l»  14e  C C I I J  S W  j C l l  W y T S b Ó W
a pS r a o t » %  <*’" * ’ *  d n i e m  1 stycznia 1882 roku

- —   —  ----------  — I w składach komisowych •

Agencja wiedeńska yy Schwarza
. hr. Cezara Mattel n Krakowie,
Izawiadamia, iż 8 I \ y . Ottona Forstera w Tarnów ie

elektro-homeopatycznych
T '  1j    i w  J a s i e ,

z n i ż y ł  o  s z e ś ć  p r o c e n t  od
cen dotychczasowych. (45-2 3)

zamieszczone są w każdym numerze dwu
tygodnika wychodzącego w Bolonii p. ty ..

L a  nouvelle science medicale 
du Comte Cesar M attel 

w  piśmie tem Nr. 9 z d. 15 grudnia 1881 
czytamy pod rubryką:

Depots reconnus et autorises
T IE H IS E  Madame de Byszewska, agence 

autorisće par le Comte Mattel 
Rue Wiedentr Hau ptstraso 7. 

Y l R i O Y I E  Madame de Byszewska, 
Faub *rg de Cracovie 7. 

r R 4 C O V I E  (sucursale) Madame de 
Byszewska, par 1’ impremerie 
de Mr W. L. Anczyc. 

C R A C O V I E  J. Wentzl.
L a  nouvelle science prenumerować mo

żna przez agencye za cenę roczną złr. 4, 
półroczną złr. 2 wraz z przesyłką.

(42 2-6) s t - Byszewska.

| się najmniej dwa pudełka A/a [zaliczką pocztową. -  |

w K rakow ie . (3083 55-)

ZAMÓWIENIA NA (3199-14 )

IS l
c /5
c d

-
wino szampańskie

p r z y jm u je  -W- Ł .  A m t e l s e n  w  K r a k o w i e .
§̂i ■ , .......

ZMOWĘ FSTOOZlIi.

V E L O U T H I E
jeitto MĄCZKA KYŻOWA speoyalnie 

przygotowana (  Bizmutem, 
dlatego to działa s z c z ę ś l i w i e  na abórę,

niedostrzeicna przystaje do eiałi
nadaje aetse

ŚWIEŻOŚĆ MT1ALM.

co
IS l

o
SM

i

■ a g m y a  F e r f i n  w  F a iy ś > «
9, NA ULICY DE LA PAK, 9.

W K r a k o w i e  u pp. J. Trauczyńskiego, W 
Bedyka, Leona Feintuoha i W. Penza, — w Cęer 
niowcach w aptece p. Golichowskiego, — i w pier 
wszyoh Składach perfum i wytworów toaletowych. 
We Lwowie w apt. Krzyżanowskiego. (96-28-)

f BOTH LirÓT’schos
I^Wein.Exportgeschaft^

in Wcrschetz, tngaiu.

rozsyła najszlachetniejsze 
i najlepsze [3219-20-20] j

w in a  w ę g ie rsk ie .
B aryłk a  na próhę I
z 4 litrami najlepszego' 
białego wma stołowego \ 

(Cabinet) złr. 2, j 
baryłka z 4 litrami wina I 
czerwon. (Auslese) 3 złr. I 
"Wszystko bez kosztów, z I 
baryłką i opłat, do wszy-! 
stkich stacyj poczt, za go

tówkę lub za zaliczką.

Gwarantowane
ty lk o  /A N r.

niepr*emah.alne

PŁASZCZE NA DESZCZ
a gum ow ą podszew ką, 

m a t e r y j  g - m m o w y c h ,
jak równie

z  napo jo n eg o  L odenu , S u k n a  i T iflu ,
szczególniej dla m yśliw ych  

różnego kroju, 
także K U R T K I  

■ i  począwszy od 7 złr. t M  

D la  c .  k .  w o js k o w y c h  w e d łu g  p r z e p i s a n e g o  
k r o j u .  (116-20-)

J .  A .  S c l t m e l d l e r ,
Lieferant Sr. Majestat Kriegsmarine,

1  Q WBENT, V II. , Stiftirasse 1 Q 
i-L«/ trjliale ! I . ,  Koli! oissrlit .1. _

I Za 30 i 35 złr. dostać można bard^ . d^ rh| ew ;  
szynę do szycia Howego, Singera lub Wheelera 
i Wilsona z 5 letniem poręczeniem we fe^yoe  - 
szyn do szycia p. f. A . Selfller w W iedniu V. 
Hundsthurmerstr. 117. Maszyny te ^deb''an0 ” 'powrót od osób, k t ó r e  zbankrutowały, dlatego są
(jeszcze całkiem nowe. (ddi^-b-xo, |

Mariazellskie krople żołądkowe
Skutek Mariazellskich l 

kr-ipli w następujących] 
przypadkach nie da się I 
przewyższyć żadnym in
nym środkiem, a miano-1 
wicie: w  Braku ap e
tytu , n ieprzyjem 
nej w oni ® ust, s la - I 
bości żo łą d k a , od-I 
bijan iu  k w  a  s e  m, I 
w zd ęciu , kolkacb , 
k a t a r z e  żołądko- I 
w ym , p a len iu  zga
gi , tworzeniu się 
piasku i drobnych 
kam yków  w  moczu 
m o e n e m  zgrom a-! 

dzeniu się  ślin w ustach , żółtaczce, | 
w stręcie i odbijaniu, bólu g łow y  (je-  
żeli pochodzi z żo łą d k a ), kurczu żo
łą d k o w y m , nieregularn em  
zatwardzeniu, przep ełn ien .u  żołądka  
potrawam i i napojam i, cierpieniu śle-1 
dziony i wątroby, robakach.

O p i s  u ż y c i a .
Mariazellskie krople działają łagodnie na roz-1 

wolnienie i mają bardzo przyjemny gorzkawy 
smak: używa ich się naczczo zrana,. a wieczór 

■ przed położeniem się do snu, każdym razem je
dna łyżeczkę (dzieciom tylko trzecią część łyże-| 
czki) z świeżą wodą albo winem zmięszane z wo
dą. Po użyciu dają te sławne krople całemu u- 
strojowi ciała moc, siłę i żywosć; Walezy się 
leszcze zwrócić u w agę, ze przy c.ą- 
g łem  używani., tych kropi, w  prze- 
ciągu dwóch do czterech tygodni, k a 
żda z powyżej w ym ienionych chorób 
zu p ełn ie  usuniętą zostanie.

Rozumie się, że przy tern należy zachować ści
słą dyetę.

Cena je d n e j fla s zec zk i 35 cnt.
Składy utrzym ują: w KRAKOWIE apt.:

E. Radler, F. Gralewski, W. Redyk, A. Siedlecki,
K.. W iszniewski, F. Sobierajski, E. Stockmar: 
w BIAŁY Erich Keler apt. i Reicherta apt. spad
kobiercy; w BOCHNI Fr. Reiss apt. i A. .F P illa; 
w BŁAŻOWIE Rozejowski a p t ;  w BRODACH 
E. L iszka a p t ;  w BRZESKU W. Janoszek ap t; 
w BUDZANOWIE D. Jasiński a p t ;  w DOLINIE 
H. Weiss a p t ;  w DROHOBYCZU H. Blumenfeld; 
w FRYSZTAKU J. Zaniewski ap t.; w GLINIA 
NACH Adolf Helm apt.; w JAROSŁAWIU V.Rohm 
apt.; w JA ŚLE R. Palch apt.; w JEZffiRNY J. Cze 
meryński a p t ;  w JORDANOWIE E. B a n n e r; w 
KOŁOMYI E. Stenzel ap t.: w KR AKOWCU W. 
Komorowski ap t.; w KUTTACH A. Zagajewski; 
w KRYNICY H. N itribitt ap t.; we LWOWIE Z. 
Rucker apt., P. Mikolasch apt., H. Blum enfeldapt, 
K. Krzyżanowski apt. i J. Piepes ap t.; w LIPNI- 
KU A. Fuchs ap t,; w MIELCU Pawlikowski ap t.; 
w MILÓWCE M. Quirini a p t.; w NOWYM TAR
GU K. L aur; w NOWYM SĄCZU R. Jakubowski 
ant i W. Filipek; w PODKAMIENIU St. Kon- 
czewicz apt.; w PRZEMYŚLU L. Nahlik aptek ; 
w RADYMNIE M. Swichowski aptek.; w KUZ,- 
DOLE E. Kornberger aptek.; w RZESZOWIE 
A Kalinowski aptek.; w SAMBORZE J. Ale- 
ksiewicz ap t.; w SNIATYNIE F. Niemczewsk, 
aptek .; w SOKOŁOWIE A. Dańczak ap tek .; w 
SOKALU E. Wysoczański aptekarz; w STRY
JU Leon Gartner apt.; w STANISŁAWOWIE J. 
Macura aptek, i A. Annrowicz ap tek ą  w ^UCHY 
K. Czernicki ap tekarz; w TARNOWIE J. Reid 
aptek., L. Chodaeki i E. Rank ap tek ., w TAR
NOPOLU Fr. Jamrogiewicz ap t/; w IŁUMACZU 
W. Szankowski ap t.; w W aR ĘZIE  B. Krzywo-
b ło c k i  apt.; w W O J N IC Z U  N o d z y n s k i  apM  w
ZAŁOŚCACH Br. Małkowski apt.; w ZAKLI
CZYNIE K. Kamienobrodzki ap tek .; w ZŁUGóu- 
W IE Fr. Pettesch aptek .; w ŻOŁYNI M. Roma
nowski a p t . ; w ŻURAWNIE J. Tomaszewski apt.; 
w ŻYWCU A. Blumenthal apt.

Główny skład przesyłkowy „zum Schutzen- 
gel“ K a r o la  B r a d e g o  w K ro m fery śu .

, P A P IE R  R IG O L L O T  ,
M usztarda w arkusikach do Sinapizmdw

PRZYJĘTY PRZBZ SZPITALE W  PARYŻU,
PRZEZ AMBULANSY, SZPITALE W O JSK O W E, PRZEZ K A RY - I 

I MARKĘ FRANCUZKĄ I KRÓLEWSKĄ ANGIELSKĄ 1 1. d .

I Jedvnv którego wprowadzenie do Cesarstwa Rossyj- 
I skiego zostało upoważnione przez Komitet Lekarski 
1 w Petersburgu.

Paryż 1S78

I bezpieczne od włamania i ognia, Nr. 0, 
If)1/ 1 2 z pul em i tresoranu, są za bar*

Philadelphia 1876
. Nie należy uważać
z a  P R A W D Z I W Y  
P A P IE R  R IG O L L O T
tylko takie arkusiki, które 
będą opatrzone podpisem 

[ C Z E R W O N Y M  jak 
obok.

<33 fr

£
Sprzedaje 

we wszyst- 
aptekaoh.

SKŁAD GŁÓWNY
24,  A v e n u e  V i e t o r i i

A R R IC O T IN E
I Likier wytworzony z wyśmienitego 

owocu Moreli

LIQU EUR D'OR
Wsmacniajęcy i ułatwiający trawienie

Fabryka apeeyalna u Pana Oarni.r 
W  RNGHIKN -  L IS -B A IN S  , POD PARYŻEM.

Dostaśmotnaw Krakowii : w cukierni 
| PP. Rtmana i Hendricka

Dla umknienia fałszerstw należy wy
magać prawdziwej  marki hanolowej 
Likieru Gamier. W Krakowie znajdu- 

i ie się tjUo jedyny skład prawdziwej 
abneotiny w cukierni PP. Reiimana 

1 i Henuricha. (271814’)

Z b a d a n e , p o św ia d c z o n e  i p o leco n e  p rz e z  w ie lu  z n a k o m ity c h  le k a rz y !

D r a  IIĆ R * t i i  S u m e r a  
. w y c i ą g ;  k o r o n n y

I . I w ń n l i i n i )  Oryginał, flaszka
a ro m a t
(kwintesencja z wódy kolońskiej) ?Oryginał, flaszka 

1 1 złr. 25 c. i 75 c.,
_ _ _ _ _  — ________  ■>/, tuz. złr. 6-50 i 4.

okazuje się nietylko jako dosk°nała woda Pacb^ ^ G n^ ó[a.ê ZprẐ dziw ^dobrodziejstw em  
także jako znakomity l e c z n i c z y ^ s r o d e s  pomocny,  ,  v n r A  n ó r i n g u i e r a  c. k. 
dla wszystkich osób cierpiących na 1bó g y korzyści w o s ł a b i e n i a c h  ustroju ner- 
wył. uprz. w y s k o k  k o r o n n y  uznany 1 i g t o t n i e  cenny i dobry środek

1 ^ 1 " s , i e —

PRAWDZIWI

P i g u ł k i  H o r l s o n t
Pa Arthaud Honltn.

\"qjlep*z« te  ś ro d k ó w  c z y s z c z ą  
I cweh i p r z e c z y s z c z a ją c y c h  k re w  we 
w szelk ich  s ła b o śc ia c h  z łego  p r z y 
m io tu , n a d to  w zo łz a c h , l is z a ja c h ,  

\ w y r z u ta c h  s k ó r n y c h  i  ze p su c iu  
1 k rw i.

M  główny w PARYŻU u p. Arthaud Mou 
t aptekarza, 30 uiios Louie le Grand, — w KRA 
!>W1E w a]

ilB
KO"
& W  p /  Golichowskiego, 

[ ptc-.ee p. Krzyżanowskiego

Włósi końskich, włosów 
z ogonów krów,

w ło só w  X Róx i św iń posxukuje
się do kopna po najwjższych cenach. 
Oferty pod B. D. 35 przyjmuje R udolf  
M osse w B rexoie. [Zl-l-i)

Poszukuje do kupienia 
domu w Krakowie

Rada powiatowa krakowska na po
mieszczenie biur swoich. Dom ten 
może być w Rynku lub w przyległej 
ulicy, albo przy plantach. Zgłoszenia 
ustne lub pisemne przyjmuje Sekre
tarz Rady powiatowej przy ulicy św. 
J a n a  L. 13 I. piętro. (47-2-3)

S f l B P R Z K M A K A Ł A E

1  lH lokrycia  dla koni
  adjustow ane

ekórą.

Z czarnej mate- 
ryi napuszczanej 
oliwą, watowanej 
materyą wełnianą 
lub cwilichem z ju
ty, trwałe i tanie.

_  _  R

Moffa bvć także zrobione z literami, monograma
mi i herbami. Okrycia dla ciężkich kom pocią- 

1 gowych, tudzież dla jukerów z gumowanych ma- 
teryj. Także •uklenne z wkładem »■■-

I Paget & Co.,

Odlewarnia dzwonów i metali
F r .  G d s s n e r a

w  O ł o m u ń c u ,
fabryka w W iedniu , Simmering, 

Meichelstr. 193, 
skład w O ło m u ń cu , Backerg^sse 14,
poleca się do wykonania wszelkich gatun
ków dzwonów w ieżow ych, xegfa- 
row ych, kolejow ych , sy g n a ło 
w ych i dom ow ych, i zwraca szcze
gólną uwagę na swe praktyczne, na wysta
wie przemysł, w Wiedniu 1880 odznaczone 
rusxtow anla do d iw on ów  z wal
cowanych tragarzy na 1 Jo 4 dzwonów, 
które dają następne korzyści: 1) działają 
na czysty dźwięk dzwonów, 2) nie gniją, 3) 
oszczędzają miejsca i zmniejszają ciężar, 
4) są bezpieczne od ognia i 5) tańsze niż 

z drzewa dębowego.
Te rusztowania sprzedaję także oddziel-

CENA
zapieczętow. (

/BORCHAROTSAK0MATISCHE '' KRAMER

i  Med. Dr. BORCHARDTA;
t i - y l  a r o m a t .  -  l e c x n i c x e  |

^ 1  m y d ł o  x i o l o w e .  *  — ■
i    m r̂dln r r l aIaWO lAflt

aptwje^Traucz^skTego ^pod Koro-1 nie, zatem podaną jest sposobność do od- 
Bynku głów. — w czebntoW CACB w  I mjany starych rusztowań na nowe, gdzie 
p. Golichowskiego, — we ,,w ow  , I przy pękniętych dzwonach nawet starych

1 wskutek oddzielnego przyrządu następuje
zmiana tj. obrót serca. Przyjmuję dzwony 
do przetopienia na każdy dowolny dźwięk, 
wielkość i wagę, a za rzetelne wykonanie

 ____ T ! _ _ . . ! n  n n tY iA n r io m ia  Tl U f ir łl .M R H

, , nnrzyw. mydło ziołowe jest wybornym środkiem do

> «*»— * - » * •  
wielką korzyścią Ao wszelkich kąpieli.

Szcęiliwym „ n ik i .m  Po ..Sr o . . S», ■»Dra Hartunga środki na porost włosow
— i X W S S ' i K 4 “ '" “ h

o l e j e k  x k o r y  c h i n o w e j
służy do k o n s e r w o w a n i a  i upiększania włosów w ogóle,

p o m ftd a  l i o ł o w a

^ syw,0TO 30 v r 1,  k
J e d y n ie  s p r z e d a ją  po powyższych cenach BBODa J h :

apt F. S o b i e r a j s k i  r F a Z h e c h t ; ’ w CZERNlÓWCĄCH: Ign Schnbch;
E. Grunspann apt.; w BRz.E/,A!NAA. ; r  RYBO WIE- Alojzy Muszyński; w JAHOsŁAWlU . wCZORTKOWlE: L u ^ N o s ^ a p t . ,w  GRYB<JW . ^  ^  LW0W1E; Zyg Ruc-
Wiktor Rohm, apt.; w KOŁOMYŁ ■ j  piepeg apt> , Nahlik apt.;_w MIMILIN-
ker apt., Jac. B e i s e r ,  apt., Piotr NOWYM TARGU: Karol Laur; w Y '
CACH: Marceli Sobodkiewicz, apt., w NOW YM Schnirch; w RZESZOWIE: Ignacy
Fid Tńaohiilski • w HAD OWCACH: J. Decan p ., g oAnirem???* Karol Maresch aptek, i I Ł u S l t . ’; w SANOKU: Jan Z a r e w « L ; W ; SAMBORZE. K a r o l a  ^
obwodowa apteka Józefo Aleiksieŵ  ̂ STRYJU- J  Zeórski apt.; w SUCZAWIE. Juliusz 
Jan Macura apt, ^^do lf B e fl^ap t; ’"  f v S z e k  PJa^irogiewicz apt.; w TaR-
NOWIE w! ¥ W(A^VfologórkF; w  ̂W ADO WICACH: Ignacy Brosig; w ZURAWNIE. Józet 
L. Tomaszewski aptekarz. naśladowaniami U rn  B o r c b n r d la  n k y d ła
mm Ostrzeżenie! I io io w e g o  i nm s , , i n , ,le . lt, *o " t e ,n “ r,1“ v
sty  d o  z ę b ó w , ostrzegamy niniejszem Szanownych kupującyc us •

Ray mond & Co. w Berlinie, » k. właściciele przywilejów.

§ w i e ż o  i i a d e s x l y
I Rvby i Węgorz marynowany, baryłka 5 funt.I złr 3 50, kawior astrachański w bar. 1 funt złr. 

TflO, tenże w ba, 2 funt. z ł , 3 - - m a r y  nsledzie 
baltychie w smacznym sosie becz. SO szt. złr. 2 80 

|  tłuste piklingi w skrzyń, po 12 szt. złr. 1 80,
I homarv koron, raki morskie w puszk. 1 funt złr. I 
11-20, łosoś w puszk. 1 funt złr. 1-50, rosyjskie I I sardynki koron. becz. 5 funt. złr. r35, franuis.
I sardynki w oliwie w puszk. 40 e.
I s i x : Prawdz. ementalski 3 funt. złr. 1-80, wied.I ser piwny skrzyń. 12 szt. złr. I -— fromage de INeu?chatel 1 skrz. 12 szt. złr. 1-60, fromage del 

“  krąg 3 funt. z kosz. złr. 1-50. fromage de 
I Cheyre 1 skrz. 12 szt. złr. 1-95, fromage de na-
I tional 1 skrz. 12 szt. złr. 1‘90, parmezański 4 let.
I I funt złr. 1-— liptowski (sćr owczy) w puszk.
I 2 funt. złr. 1Y0, prawdz. schwarzenbers. cegiełka

O w o c e  p o łu d n io w e  i daktyle królewskie 
_ * , o.on fi „i m,lłori 1 skrz. 5 font.

ręczę. Przyjmuję zamówienia na odlewy 
. metalowe dla fabryk, browarów i t. p. tu- I dzież wszelkie w ten dział wchodzące re- 
Yparacye towarów metalowych, także żela- 
Iznych, i wykonywam je trwale i tanio.

F r. O óssn er, odlewacz dzwonów 
(67 2-3) i metali

w O ł o m u ń c u ,  Bfickergasse 14.

1 skrz. 5 funt. z ł , 2 '2 0 , figi sułtań. 1 skrz. 5 font. 
złr. 160, rodzynki z Malagi 1złr. I bu. rouzynai k skrz. 6 font. z ł ,
3-60, migdały w łupin, a la princesse 1 fo1*1- * - 
1-20, orzechy laskowe włoskie 1 worek 5 : fu • 
złr. 1-60, kasztany włos. 1 worek 5 font. zh. 
1-20 ameryk. orzechy 1 wor. 5 font. złr. ,

1 » » w n k.°w05°font6 orCygin. work, mokka 5 font. 
złr. 4-30, Ceylon 5 font. złr. 4 Y0 , perłowa 5 fout. 
o.j?n Tawa 5 funt złr. 3’60, Monado 5 funt. z łr .! 
I  -  Cuba 5 funt.’ złr. 3.60, Domingo 5 funtów |

ZłHerbata i  różne? herbatą ros. kąraw wl 
w oryg funt. puszk. złr. 1T5 rum Jamaika 
stary 1 oryg- butel. litr. złr. 1-20. koniak stary 
1 oryg. bu t litr. złr. 1"80, angiel. ciastka do herb. 
pudełko 1 font złr. 1'20.
Hollandisches Seejisch-Depot, Ber

nals, Ottakringstr. Nr. 98.
R ozsy łka  za zaliczką. Opakowanie bezpła- 

7 tne. Towar świeży. (3284-3-6)]

Ces. król. wył. upru.

ekstrakt orzechowy
do farbowania siwych włosów,
S  A. Nlaczuskiego, ZS

w Wiedniu, Hftrntnerstrasse BO.
C k. wyłącz, środeb ten do farbowa
nia włosów, nadający siwym  włosom 
trwałą barwę czarną, brnnatną lub 
blond, sporządzony jest li tylko z sub- 
stancyi roślinnej t. j. z łupy zielonych o- 
rzechów nie jest przytem szkodliwym  ani 
zdrowiu ani włosom  i  farbuje w łos w prze
ciągu 15 minut pięknie i trwale na czar
no, brunatno lub blond tak, że nawet przy 

umywaniu farba nie schodzi 
1 flakon ekstraktu orzechowego,

p ły n n eg o .................................  **• ®
1 słoik pomady orzechowej ał. « 
1 flakon olejku orzechow, szł. 1 

W  prawdziwym gatunku nabyć można

w perfumeryi Wlaczuskiego
w WIEDNIU, Karntnerstr. 26.

Na sprzedaż ma w KRAKOWIE W Fenz
kupiec; w TARNOW IE W. W ielogórski;
w NOWYM SĄCZU Filipek aptek..1 we 
LWOWIE Z. Rucker apt. (293 ,-1 0 -211)



CZAS z Niedzieli 8 Stycznia 1881.
1

Oddiii E Y f i l l l Ł f E

SINGERA MASZYNY DO SZY C Ii-innj

są dziś jak oddawna w z o r e m  i p r z y k ł a d e m  dla wszystkich pod nazwą „Singer^, „system Singera4* i t  p, sprzedawanych maszyn do szycia. Od czasu ich  ̂
nalezienia stają się oryginalne maszyny do szycia S ingera ciągle doskonalszemi, a tak pod względem działalności jak trwałości i praktycznego użytkowania nie d>sj| 
ich żadne inne naśladownictwa. Trzydziestoletnie istnienie, niemniej ciągle wzrastający pokup, który tylko w roku zeszłym dosięgną! wysokości więcej niż

Prei
b Diei 
do Al

pól miliona sztnb
poręcza najlepiej dobroć oryginalnych maszyn do szycia Singera i przedstawia na to najpewniejszą gwarancyę.

Oryginalne maszyny do Szycia Singera sprzedajemy z małym zadatkiem na tygodniowe spłaty od i  złr. począwszy, po cenach fabrycznych, a stare lub nieużyteczne mas* 
do szycia wszelkich! systemów przyjmujemy za gotową zapłatę 5 nauka szycia bezpłatna. (2839- o a  p(

*fe.

THE SINGER MANUFACTURING COMPANY
w Krakowie przy ulicy FIoryaAsklej pod Ir . 34 nowy.

aa

Up:
pisani
dawni

'N A  G W I A Z D K Ę !
K 'a j ia iU x a  a  p i ę k n a  k s i ą ż e c z k a  d o  

a a M e i i • • t w a  d l a  d z ie c i  p. n.

I Wdowa

i Ó D L C  E S I Ę  DZI ECI !

w średnim wieku, poszu
kuje obowiązku do dzieci; 

umie także krawiecczyzńę. Adres: LUDWIKA 
F1SZER0WA plac Szczepański Nr. 5, u pani K. 
Morawowej w K ra k o w ie . (73-1-3)

w  a l ( ‘K R a « k i« h  i  t r w a ł y c l i  o p r a w a c h  
p o  S j*, IO  i  SO  c u t . .

wyszła nakładem (3173-6-6)
KSIĘGA'.INI KATOLICKIEJ 

Dra Wl. Milkowskiego w Krakowie
_ Szlązka prsukitgo, poszukuje miesca 
jako boaa lub do robot. Bliższa wiadomość 
pod lit. TL. Y. Z .  przez M i e l e c  p. r. 
G a w ł u s z o w i c e  w Galicyi. (75 1-3)

BUKIETY BALOWE
polecam po laj tańszych cenach ze 
zwykłem i, także bardzo pięknemi 
mankietami atłasowemi od 1 złr. 
wzwyż, bukiety kotylionowe po 10, 
15 i 20 cent. za sztukę. Rozsyłka 
punktualnie za zaliczką, opakowanie 
jsknajtaniej lecz osobno.

Skład w mieście w domu p. Ar- 
inatowicza przy ul. Szewskiej L. 4, 
gdzie przyjmuję wszelkie w ten dział 
wchodzące zamówienia.

Bukiety do fraku a la m inutę.
Moje wyroby z kwiatów odzna

czone zostały medalem państwowym 
na tutejszej -wystawie przyrodniczo- 
lekarskiej. (50-1-12)

' v'nv ' K s f o I  F r e e g e ,
ogrodnik handlowy w Krakowie, 

• ulica L u b i c z  L. 30 nowa.

Wrocławia, doświad- 
zony w zawodzie nau

czycielskim — przyjmie natychmiast 
~v,ieśsce g u w e r n e r a  w Gralicyi lub
K i.Mestwi'e. Of. H. 24644 H aasm stdn  

Wr o c ł a w i u .  (147)Voqleiu

7j : A O Z N Y
handel drzewa
dobrych Stosunkach, poszukuje dla p ó ln o .W

iritycSi ł <»’«» - .o w y c h  JS i  e  m  i e  c  zna- 
eir.nf t!h. ps-tnim. •. e n t ó w  za odpowiednią pro- 
wizva. ( p rz y jm u je  i i .  B fosse  w

ort „ M o la 44 I O .  -0.44-1-2;

m-m-
♦ S Singer w Tryeście

pierwszy i najdawniejszy handel rozsyłek 
poc owych — poleca 

# e « o  4 3/, lig . n a j l .  a a c l i .  in r ty j .
kawy Antiqua za  złr. 4  ct. 75

n e t to  - f  kg-, n a j l .  a r o m a t .
kawy Bahia za złr. 5 cent. 47
z opakowaniem, cłem i portem do każ
dej stacyi pocztowej za zaliczką. Za kolor 
naturalny poręcza. Cennik o p ł a t n i e. 

‘ [28-14]

'Ś k M ś s

Młoda Niemka Księgarnia, skład, wypożyczalnia nut muzycznych 
i ekspedycya pism peryodycznych

l§. A. Krzyżanowskiego
W  K R A K O W I E

przyjmuje

Dr. Henr. Wąsikiewicz
a d w o k a t  k r a j o w y

o t w o r z y ł  (77-1-3)

kancelaryę adw okacką  
w BąfeF©W»

n a  w s z y s t k i e  c z a s o p i s m a  k r a j o w e  i  z a g r a n i 
c z n e ,  zaręczając swoim prenumeratom za ś c i s ł ą  i s z y b k ą

ekspedycyę takowych.
poleca powyższa księgarnia wielki 
wybór książek ozdobnie oprawnych 

w językach polskim, niemieckim i francuskim. [3078-io-io]
Na Gwiazdkę

13P* ® o  s p r z e d a n i a
dom piętrowy z ogrodom, 

szuba niedźwiedziowa.
Wiadomość w bkładzie Nasion przy ulicy 
S ł a w k o w s k i e j  poi L. 10 w Krakowie.

(69-1-3)

Z naczniejszy handel drzewa prow. Saskiej, 
poszukuje do kupna DESEK.JODŁOWYCH 
i SOSNOWYCH wszelkich rozmiarów w zna
czniejszych partyach częściowej dostawy. 
Oferty z podaniem najtaó. ceny przyjmuje 
RUD. MOSSE w WIEDNIU pod l i t  D.' ‘ 
13981. (29-1-2)

ORDERY KOTYLIONOWE I PORZĄDKI,
komiczne nakrycia głowy, maski i cukierki strzela
jące po najtańszych cenach w wielkim wjbrrze poleca

E d w a r d  B o s c f ta n  (21-3-105
W ied n iu , S t- fa n sp la tz , Jasom irgotstrasse 6.w

^Y traczniejszy h a n d e l  d r z e w a  prow. 
jfiMSaskiei p ażuruje 7  i f ili n/.u d e -
s e l i  d o  s l ir z y i i  t oprai-zi o ijnyUń /.e 
f.rty pod lii. II. !. 13982 l lu d . OTossc 

w  W ie d n iu . (30 1-2)

Odznaczone na wszystkich wystaw, powsz.

Aug. Tschinkel Sdhne
s y s s  nadw. dostaw, / a  i 

* •  #ces. król.

fabryki: w Schonfeld, 
Lobositz, Lublanie 

Wiedniu
polecają swe u 
znano wybór, 
wyroby:

proszek 
czokoiadowy

(14-1-4)

k a k a o
bez tłuszczu,

K O M P O T  Y, 
o w o e e  c u k r z o n e ,

kawę figową.
Skład w Wiedniu, Schwarzenbergstr. 8; 

Pradze, Ilerreng.; Budapeszcie, Kroneng, 
Linzu, Landstr.; Berlinie, Mittelstr.

Podpisany z a r z ą d  b r o w a r u  E x c e l e n c y i  h r a 
b i e g o  J L a r isc I i -  ' f i u e n n i c h a  w  K a r w i n i e  ma
zaszczyt podać do wiadomości, źe od Igo stycznia 1882 roku 
o t w o r z y ł  w  t u i e j s z e m  m i e ś c i e  s k ł a d  p i w a  
d l a  K r a k o w a  i  o k o l i c y .

Zastępstwo objął p. J ó z c i '  d a s s i i e r ,  a kantor i skład 
piwa znajduje się przy ulicy św. J a n a  pod Nr. 42, w domu 
Dra Pareńskiego.

Będziemy się zawsze najusilniej starali, aby tutejsze miej
sce zaopatrzyć

I

piwem składowem marcowem 
i piwami składowemi

I
w doskonałym gatunku, dlatego upraszamy Szanowną Publi
czność o łaskawe względy i zaufanie. (49)

Zarząd browaru
Excellencyi hr. Larisch-Moennicha.

K ar wi n,  w styczniu 1882 r.

OBRAZKI Q rH
5 05IB —1Jt

N W

W

Świętych. PS* *■ j§ w

Zamówienia na prowincyę uskntecz. odwrot. pocztą

KOMITET
dawnego Resursu krakowskiego
w myśl statutu ma zaszczyt zapro
sić WW. PP. Członków Resursy na 
o g ó l n e  z g r o m a d z e n i e
we czwartek d. 12 stycznia o godz. 
6ej wieczór w lokalu Resursy odbyć 
się mające. (76-1-3)

AIN-EXPELLER
„z kotwicą" <g)

jest bardzo dobrym Środkiem dOIHOWym,

Szcz> gól niej 
w  g o ś ć c u  
I r e u m a 
t y z m i e  do- 

ś w i a d c z o n y  domowy środek ten w ó w 
c z a s  t y l k o  j e s t  p r a w d z i w y m ,  
kiedy „ c z e r w o n a  k o t w i c a "  na opa
kowaniu wyraźnie jest uwidocznioną. Cena 
40 c., 70 c., 1 złr. 20 c. za flaszkę. Środek 
ten sprzedają następujące apteki: w B i a 
ł y  Reicherta spadkob.; w B i e l a k u  G. 
Zabystran i J. A. Stańko; w B o c h n i  
Fr. Reiss; w C i e s z y n i e  Leopold Peter, 
Edw. Raszka; w J a b ł o n k o w i e  W. 
Graff; w J o r d a n o w i e  F. Moszczeński; 
w M o l b u s z o w y  Fr. Bucztk; w SAra- 
k o w l e  J ó z e f  T r a u c z y ń s k i ,  W. Re
dyk; we L w o w i e  Z. Rucker i J. Piepes, 
P. M kolisch; w L e ż a j s k u  J. Denker; 
w B i e l e ń  A. Pawlikowski; w M ł l ó w -  
e e  M. Qmrini; w M y ś l e n i c a c h  M 
Guttmann; w N o w y m  S ą c z u  li. Ja
kubowski, W. Filipek; w P o d g ó r z u  J. 
SkakaLki; w R o p c z y c a c h  M. Ż mir- 
ahi; w R z e s z o w i e  Ad. Kalinowski; w 
S k o c z o w i e  K. Olenski; w S z c z u c i 
n i e  J. T. Mieczkowski; w T a r n o w i e  
J. Reid; w T a r n o p o l u  F. Jamrogiewicz, 
Herm. Kahane; w W i e l i c z c e  Br. Mi- 
czyński; w Ż y w c u  H. Blumenthal; w 
P r a d z e  c e n t r a l n y  s k ł a d  na Au-  
s t r y ę :  Dra Rchtera apteka pod rzłotym 
Lwem“ Niklasplatz Nr. 1. (4L-1-)

DDSfA_ rewolwery
patentowane na cały świat, samodziałające 

w wyrzucaniu naboi wystrzelonych.
Wielkość kieszonkowa . . . złr. 15 ct. -
25 naboi stosownych........................... ct. 90
futerał skurzany 80 ct. lepszy z paskiem 1*50 

jedynie u F. J. Demmera w Krakowie
pod największą gwarancją. '1j§§

(169-23-)

Wydawnictwa ludowe X. O. Hołyńs 
i B. Kalickiego 

Najstarsze i najtańsze pisma ludoi

„Cl»ata“ i „mrowiu
rocznik XIII.

Wydawane są co tydzień, w objj 
arkusza druku, z hńcem  roku stat 
dwa spore tomy. Prenumeratorowie i 
roczni otrzymują bezpłatnie 10 arkus 
Kalendarz informacyjny.

Prenumerata na oba pisma z prze 
pocztową:

c a ł o r o c z n i e  z ł r .  *  c .  5(1 
p ó ł r o c z n i e  z ł r .  1 c .  35  

Osoby zajmujące się zbieraniem pi 
mera tv i upowszechnianiem pisemek o 
mirą 20^ rabatu. (3357 i

Redakcja i administracya: L w i  
p l a c  B e r n a r d y ń s k i  N r . 7 .

p i e r
s iq e t

Pr«
p o c z

Ces

Nie

PODRÓŻNYCH poszuki
(3452 3 3) G .  N E  I D  L  / K G  E R

w Krakowie, uJ. Floryańska L,

I

o prz 
twierc 

[ dymi? 
uczyn 
Wobe 
rodzaj 
wadzs 
rozmi;_  _______ - je8t (

Praktykant aptekar »
śię re 

Co 
namie 
dem, 
środka 
gulair 
uwagi 
dnej

mający 2 lata praktyki, poszukuje zaraz urn 
czenia. Łaskawe oferty przyjmuje E. Zakhi  
L. 258 ulica św. M a r k a  w Krakowie. (6ł

32®

i  Powóz Landau

I
z fabryki wiedeńskiej Lohnera, w bar- Nt
dzo dobrym stanie. K a r e t a  i s a n i e | ‘ /j auefc
n o w e  s? do sprzedania. Wiadomoii niaf>v;
u p. S o 1 » ie sa c * a ń s liie g o  przy Gór.
fiych Młynach Nr. 2. (3283-6-6) w  R 0i

---------------  - j  postal
skiegi 
granii

Wyrób czystowełnianych PraW(

materyj na suknie damsl
kaszmirów cza nych i kolorowych. 

R o z s y łk a  <lla p ry  w a ln y  el 
dowolnej liczbie metrów. Wzory oplal 
Adres dla Austryi-Węgier: (1134

X. S te in h a r d , Praga

snego
domo
przed
nym

Mii

W DOBRACH

B E  J § € )
w Królestwie Polskiem, powiecie Pinci 
skiu*, 2V2 m h od Wisły i Komory S« 
da* icc, 5 mil od Bochni, J e s t  d o  v 
d z i e r ż a w i e n i a  o d  Igo k w ie t i  
1 S 8 3  r „  mljn amerykański oraz i 
czajny w jednym budynku. Przy ml; 
znajduje s ę wygodne pomieszkanie i 
budowaniem gospodarckiem. Gruntu il 
morgów 15. Budynki i młyn są nowo 
stawione. Wiadomość na miej cu lub lii 
wnie pod adresem: W n y  B y s z e w s  
w B o c h n i .  (3446-2

C l

Kurs pieniędzy i papierów pub!.
b r t i w  7 stycznia..

v* 100 n. -Kukle papierowe rosyjskie 
Kubel srebrny obrączkowy 
Marki niemieckie za 100 marek . . .
Dukat w a ż n y .................. .... . . .
20-frankówka..............................   •
imperysł ważny . . . . . . . .
Srebro austryaokie za 100 złr. . . .
Kupony srebrne płatne za 100 d r .. .

Listy tasiawm i óhUgi, 
S*i pożyczka krajowa galicyjska
Oblfeaeye indemnizaoyjne galicyjskie 

•i hsty zast. Tow. kredyt, aiemsk.

ja śc-

ja o

2 1
listy zast. Tow. kredytziem śk. . f  ^  

bji liaty east. Tow. kredyt, ziemsk. . j S o  
67I listy „ banku hipot. . . « S
65! Huty dłużne galic. zakł. włość. . I § 3 
5> listy zast. gal. zakł. kred. wio. za 100 złr.
69! listy zast. Banku hipot. gal. a pro. 10^
5% listy zast. „ „ zwrotne za 40 lat
51/. listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, srebrem za 100 złr. w. a. .
6)1 listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w, a. .
6)4 listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a. . 
listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .
5)4 listy zastawne Król. Pol. z r. 1869 [ „ 100 rubli] 
4)4 listy likwidacyjne Królestwa Pol. [ „ 100 rubli]

Akcye kolejowe i  bankoioe.
Akcyo kolei Karola Ludwika . . .  po złr. 210

„ „ Lwowsko-Czerniowieckiej „ 2 Kj
p banku hipot. we Lwowie „ 200
p banku gal. dla h. i prz. w Kraki „ 200

s  « '?<■*
O u

Losy krajowe.
L-osy miasta Krakowa . 
Losy miasta Stanisławowa

płacą i żądaj |

122 50 
i  65 

67 75 
5 55 
S 38 
8 65 

100 -  
99 50

124 — 
1 70 

58 50 
5 65 
9 40 
9 7b 

100 —

101 -  
100 — 
96 — 

101 -
101 50
102 — 
94 -

102 — 
99 —

103 —
101 50 
97 50

102 25
102 75
104 -  
95 50

103 50 
100 50

98 — 100 —

100 • - 102 —

100 - 103 —

103 — 
98 —:S 
85 - E

106 —
99 —rS 
86 25 g

3-7 — 
173 60 
303 —

310 — 
175 50 
313 —

19 25 
25

20 75 
26 50

W i e d e ń  5 stycznia
Obiigt długu państwa.

43/s '/s Kenta pap ie ro w a....................
4V /»  » srebrna . . . . . .

» złota . . . . . . .
Losy z roku 1854 po 250 złr 

.  1880 „ 800 ,
b WO „ 1 0 0  „
,  1864 0 100 .
„ 1864 „ 50 „

Losy tlomo-Ksnten -. . ,
Obligi indemnimsyjm.

. . . 10s; podtó.

4%

a

O um ic , . , .
Bukowińskie . . - 
Galicyjskie . . . . .  „ 8
Morawskie . . . . .  ,, „
Niższo-atistryackie . . s 9
Wyższo-austryackie . . „ „
Szląskie  ........................  „ „
S ty r y j s k ie ............  „ „
Siedmiogrodzkie . . .  7*,, „
W ęgiersk ie............  „
Węgier, z klauz. 1867 . „ „
5K  Oblig. poż. kolei węgierskiej .
6)4 Renta węgierska złota . . .  
4J/,?4 „ „ „ (za Ostbahn).

Akcye bankowe.
Anglo-austryackiego Banku . 120 złr. 
Bodon-Credit węgierskie . .140  „

„ „ austryaokie . 80 „
Urcdit-Anstalt dla Han. i Prz. 160 „

„ węgierskie . 200 „
D epositeu-B ank.................... 200 „
Eseompt Cłosell. niż. austr . 500 „ 
Gal. Banku dla Hand, i Prz. 200 „ 
Anstro-weg. Banku (Nat,-Ba.) 600 B 
Onionbank . . . . . . .  100 „
Verkehrsbank ogólny . . 140 „
Wied. Bankverein . . . .  100 .

Akcye kolei.
Albrechta . . . . .  200 złr. bezi4 
AlfHld-Finroo - w  . W

piaeą żąttaji

77 35 77 50
78 46 78 601
94 30 94 50

123 - 123 50
(32 60 133 2.
185 75 136 25
173 75 174 25
171 50 172

05 25
100 75 101 —
100 20 100 75
.04 _ 104 41
05 — 106 -

103 _ — _
108 _ —
04 — 104 7f
99 75 100 75
99 75 100 50
89 — 99 51

134 55 134 75
119 50 119 70
97 20 97 £0

147 50 147 75

m 50 281 5
548 60 348 80
545 5 346 —
287 —290 -
894 — 898 —

847 _ 8 O _
142 61 142 8f
156 —156 50
138 25 138 60

173 50

Donau - Damptsoh. - Gbb. 525 słr. 5)4
E lżb iety .............................210 „ *
Linz-Budweis . . . .  200 „ »
Sslzburg-Tyrol . . • 200 „ s
Ferdynanda Nordbshn , 1050 „ s
Franoiszka Józefa 
Gal. Karola Ludwika . 
Koszyoko-Oderberg. . 
Lwowsko-Gzern.-Jassy. 
N ord west austr. . . .

.  Lit. B. 
Rudolfa . . . . . .
Siedmiogrodzka I . . 
Stsats-Ei*onb.--Ge*ell. . 
Sfldbahn (Lombardy) . 
Tbeishahn (Cisańska) » 
Węg. gal. Łupkowska. 

„ Nord-Ost . . . 
„ Westb. Stuhlw. .

200
210
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200

Listy zastawne.
6)4 Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat
5V, Boden Credit allg. złotem płatne 
5*/, „ „ „ papier. 33 lat
l s/s Tow. kred, krakowskiego 18 lat 
7*/, Listy dłużne Włość. „ 90 lat
67, Towarzystwa kredyt. „ 36 lat
5Vs7, „ „ złote 36 lat
4'/, Gal. Tow. kred. ziemsk...................
57. Gal. Tow. kred. ziemsk...................
57, „ „ „ * nowe 37 lat
67, „ Bank. Hipot. Iwow.. . . :
67, „ „ Włość.
57, Bank austr. węg. (National.) wal. a. 
57, Szlasko aiist. Bod.-Kredit-Anstalt 
5ł/,V, Węg. ogól. Bod.-Kredit 34 lat 
57,7, „ Bodon Krcdit-InstituC, .

. Priorytety kolei.
Albrechta. . . . .  300 złr. 57, 
Alfóld-Fiume . . . .  200 , „

„ „ Em. 1874 . 200 „ „
Donau-Lutaipfsoh. 100 i ,200 „ 6 * / ,
Elżbiety . . .  . 100 ,  4V.7,

S r a .  1 8 6 9  300 1 ..

piaeą żądąją
874 —577 -
217 50 218 —
195 60 196 —
187 187 26
25’7 2603

199 50 100 __
308 50 309 __
149 — 149 28
175 25 175 75
230 50 231
254 50 255 _
175 — 175 50
170 50 171 —
324 75 326 28
147 — 147 50
249 50 250 2i
165 bO166 2
168 50 169 —
171 171 50

118 78 119 25
too 40 100 7o
— — 104 50

105 75 106 7£
101 50 102 5(
99 — — _
96 25 96 7.*

101 25 101 75
101 25 1Ó1 75
101 90 102 40
103 50 104 5/
101 8 102 —
101 — 101 fO
— — 99 50

101 75 102 50

95 80 96 _
96 25 95 75
93'25 98 75

99 99 40
§8 76 99 40

,47,*  
. 4)4

Elżbiety Linz-Budweis . 200 złr, 5)4
„ Em. 1 8 7 0 . . .  200 „ „

„ 1872. . . 200 ,  .
„ Sałzb.-Tyr. 1873 200 „ B

Epsries, Tarn. węg. część 300 ,
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . . .

* „ wal. au s tr.. . . „
.  Mor.-Szlaz. linia 1871/79 5)4 
„ poż. 14 milion. 1872 .
„ poż. 1876 r, . .1 0 0  złr. 5'

Franc. Józefa Em. 1867 . 200 „
- „ Em. 1873 . 200 „

Gal.-Karol.-Lud. I Em. 300 „
U ,  1871 300 ,

IH .  1872 300 .
Koszycko-Oderb. . . .  200 
Lwow.-Czer. I Em. 1865 300 

„ II „ 1867 300
„ IH * 1868 300
„ IV „ 1872 300

Nordwestb. austr. . . .  200 „ „
„ Lit. B. . 200 „ .

„ „ Em. 1874 300 „ „
Rudolfa . . . . .  300 P ,

„ Em. 1869 . . .  300 B ,
Em. 1872 . . .  300 „ „

„ Salzkam. gut. zł. 200 „ „
Siedmiogrodzkiej 1 . . 200 „ „
Staatseisenbahn . . . 500 fr. 3i4
Siidbahn (Lombardy). . 500 fr. 3)4

„ „ . 200 złr. 5)4
Theissb.-Gesoll.......................  „ „
Węg. gal. Łupków. . .200 „ „

„ n  Em. 200 „ „
„ Nordost . . . .  300 „ „

„ złotem . . 200 „ „
B Westbahn . . . .  200 „ „

B Em. 1874 200 „ „

piae§
■ 02 40
101 70
102 
101 75

104 75
101 50 
106 50 
106 50
105 75
102 5'. 
102 -  
100 40

żądają
102 70 
102 20
103 -  
102 25

105 50

106 80

98
95 — 

II 0 CO
98 75
96 7b 

103 -  
102 50 
120 50
100 50
99 70 
99 70 
15 50 
92 70 

176 50 
130 -  
1 7
101 75 
94 75 
92 25 
92 20

112 -  
96 50 
92 75

Losy.

106 2 
102 8 
102 25 
100 7 
97 -

98 25 
S5 5 

101 -  
98 25 
97 2 

If 3 26 
103 -

100 
ICO 
116 -

93 
177
130 50 
118 
102 25 
95 
92 75 
92 60

5)4 Dimau Regul% . . 
Pi emit-wr Wiedeńskie

3)4 „ Ti
Węgierskie 
wećłdi5S6

złr. 100 
B 100 

. ,  100 
, fr. 400

129 
122 25 
28 75

97 
93 25

129 60 
122 75 
29 25

(177 601178 20

C l a r y ..................................... złr. 42
4’/, Donau-DaoipfBch. . . ,  105
Inszpruku 20
Keglewiefaa......................... .....  107,
Krakowskie . . . . . . .  20
Ofner (miasta t  uuy). . . „ 40
Palfy . . . . . . . .  s 42
R u d o l fa ...................................  107,
S a lm a ........................................  42
Salzburgekie. . . . . „ 20
St. Genois  ........................ „ 43
Stanisławowskie . . . .  m 20
4 V*1V® Tryesteńskie . . . „ 105
I 1;  s ■ ■ * b 50
Waldstei’?* . . . . . .  s %\
WindisohgrStf.8. . . . . ,  21

Waluty.
Dukaty w aż n e ........................................
20 f ra n k ó w k i........................................
Imperyały rosy jsk ie ..............................
Funty sżterl. a u g ie ls k ie ....................
Liry tureckie złota ..............................
Marki niomieekio za 100 marek . , 
Rubel papierowy za 100 . . . . .

L w ó w  5 stycznia
A kcje Banku bip. gal. 200 złr.. . . 
57, Listy zast. Tow. kred. ziem. . .
4 / , n  „ „ ft „ * •
57, „ „ „ „ 37-letnie.
6 */, „ „ Banku hip. gal. . .
67, „ „ „ , włość, galio. .
5V, Obligi indemn. gal. 57, podat. . 
6% , pożyczki krajowej . '. .

W*>ie**sssw» 5 stycznia.
57, Listy zastawne nowe 1869 r. .

kupon
4'/. Listy likwidacyjna . . .

kupon

p acą"
40 -  

115 50
23 50 
17 60 
19 50
41 — 
37 60 
21 -  
53 75

jądij
41'

116 i
21 i 
181

49 60 
25 50 

127 —
64 -
el — 
38 25

5 60 
9 42 
9 70 

11 85 
10 71 
58 30 

123 25

Fi, 
nas 
którj 
i wy 
szuk 
sztul 
się i 
dnoś 
knię 
wiad 
sami 

W
208 cie I 
41! kłośi
21 i °zeń 
_■ Rysj
— - mo :
50' budc

i i -  f ami 
66- trJ'a 
. 2 - Stołj

51' 
9« 
9j 

H l
10*
58*

123 *

306 — 
100 90 
96 30

100 90
101 50
101 75 
100 30
102 25

rub.|kop

310 '
1011

9 7 *
10l!
103;
101 g
102' mm

™trg i 21

wys 
zani 
są 1 
zesy 
zmu 
cecŁ 
któr 
żdej 
rzut 

C 
stój: 
broc 
sten 
roki

85 50
018:

37'

d
neg
wie
rogi
Wp!

Czcionkami Drukami » Czasu".


